
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9595 / 16 PAGINI / 3 LEI 

MIERCURI  . 14 APRILIE 2021 WWW.VIATA-LIBERA.RO

Numărul de salariaţi din ju-
deţul Galaţi a scăzut, în ultimul 
an, cu 1.439 de salariaţi, potrivit 
datelor Direcţiei Judeţene de Sta-
tistică (DJS) Galaţi.

Astfel, dacă în ianuarie 
2020 în Galaţi erau înregistraţi 
120.474 de salariaţi, în ianuarie 
2021 s-a ajuns la 119.035 de sa-
lariaţi. Evoluţia numărului de 

salariaţi a fost influenţată de 
modul în care au fost aplicate 
măsurile de prevenire a răspân-
dirii coronavirusului. Pandemia 
a lovit Galaţiul într-un moment 
în care era pe un trend ascen-
dent ca număr de salariaţi, iar 
efectele s-au făcut simţite ime-
diat. . Ovidiu Amălinei, foto 

Marian Calestru > pag. 07

Galaţiul a pierdut 1.439 de salariaţi
într-un an de pandemie

PROPRIETARUL A OBŢINUT ÎN PRIMĂ INSTANŢĂ DEMOLAREA CLĂDIRII > REZOLVARE/09
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UN TÂNĂR 

A CĂZUT 

DE LA 16 METRI 

ÎNĂLŢIME
ACCIDENT. Un tânăr de 

20 de ani a căzut în gol, de la o 

înălţime de circa 16 metri, de la etajul 

al cincilea al unui bloc în construcţie, 

fi ind transportat la Spitalul Judeţean 

de Urgenţă. > pag. 05

MICA PUBLICITATE 

VĂ AŞTEAPTĂ 

ÎNTR-UN SPAŢIU 

MODERN
ANUNŢ. Biroul de preluare 

anunţuri de Mică Publicitate al „Vieţii 

libere“ a revenit în spaţiul igienizat şi 

îmbunătăţit din sediul principal (intrarea 

prin spate), unde vă aşteptăm de luni 

până vineri între orele 8,00 şi 17,00. .

Consilierii locali ar putea rezolva, în 

sfârşit, problema terenului pe care 

se afl ă Sala de festivităţi a Liceului de 

Artă „Dimitrie Cuclin“. Mai ales acum, 

după ce proprietarul a obţinut în primă 

instanţă demolarea clădirii construite 

ilegal pe terenul său, dar şi plata chiriei 

din 2018 până în prezent.  . Roxana 

Artene Penciu, Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Sănătatea, un Goliat cu picioare de lut

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

T
rei pacienţi au 
murit în urma unei 
defecţiuni la instalaţia 
de oxigen a TIR-ului 
de Terapie Intensivă 

de la Spitalul „Victor Babeş“ 
din Capitală. Cauzele nu se 
cunosc încă, va urma, evident, 
o anchetă. Scenariul vă sună 
cunoscut, aşa e?

Anchete am avut şi după 
tragedia de la Colectiv, care a 
dus la moartea a 64 de persoane, 
şi după cea de la Spitalul 
Judeţean Piatra Neamţ, unde 10 
pacienţi au murit arşi în chinuri 
groaznice. Scandalul provocat 
de evacuarea, în miez de noapte, 

a pacienţilor Spitalului Foişor, 
care urma să fi e transformat în 
unitate medicală pentru tratarea 
cazurilor de COVID-19, nici nu 
se stinsese încă, atunci când, 
aseară, a căzut noua bombă.

Sistemul medical românesc, 
pus la încercare, timp de 
mai bine de un an, de toate 
constrângerile şi presiunile 
specifi ce pandemiei, nu doar 
scârţâie pe la încheieturi, ci 
se prăbuşeşte ca un Goliat cu 
picioare de lut. Degeaba s-au 
mărit salariile în sistem (deşi, 
evident, e foarte bine să fi e 
recompensat cine merită), 
degeaba se fac investiţii la 
nivel local, se renovează, 
se dotează, încercându-se 
facilitarea accesului la îngrijire 
pentru cât mai mulţi români, 

AncaSpan
u

mai ales dintre aceia care 
nu au posibilitatea şi accesul 
la informaţie să se trateze 
în clinici private. Reforma 
trebuie să fi e structurală şi 
de procedură, fi ecare om din 
sistem, de la ultimul liftier 
la profesorii universitari care 
conduc echipe de medici 
extraordinari, salvatori reali 
de vieţi, toată lumea trebuie 
să ştie exact CE trebuie să 
facă şi CUM se face fi ecare 
lucru. Mai mult, aşa cum se 
demonstrează în acest nou caz, 
toţi furnizorii de materiale, 
echipamente şi servicii pentru 
sistemul de sănătate trebuie 
verifi caţi la sânge înainte de 
a primi contractele, în timpul 
derulării acestora şi după, dacă 
au echipamente de întreţinut 

maxime

“
Arta ne poate 

intermedia dialogul 

cu Absolutul

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
14.04.2021

Sf. Ierarh Pahomie de la u

Gledin, Ep. Romanului; 

Sf. Ier. Martin Mărturisitorul, 

episcopul Romei; 

Sf. Mc. Tomaida

înapoi
Ne cam luăm bătaie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Acum două seri, când urma u

să ia Cîțu cuvântul, Arafat, 
înspăimântat de pokerface-ul 
premierului, i s-a tânguit lui 
Voiculescu. Exact ca în reclamă: 
„Ne cam luăm bătaie, Vlăduț!” 
Șeful Guvernului a jucat, însă, la 
cacealma sau, ca să revin la spotul 
publicitar, a făcut „transhumanță 
plauzibilă” la piciorul de lemn.

Conform afi rmațiilor făcute u

luni seară, înțeleg că ministrul 
Sănătății a afl at cam ultimul 
de tragedia de la „Victor Babeș”. 
Nu înțeleg ce păzesc speakerii 
motivaționali din instituție - 
trebuie să-i dreseze pe angajați să-l 
respecte cum se cuvine pe domnul 
ministru!

Dacă n-ar fi  intrat în politică, u

acest pas aducându-i notorietatea, 
șeful de la Sănătate, timid și 

blajin, cum pare, și-ar fi  ales 
următorul nume de social-media: 
Vlad Vladutz.

Nu e un diamant, dar altceva u

mai bun nu avem, a ieșit cu o 
justifi care șeful USR, Dan Barna. 
Se referea la Vlad Voiculescu. E 
genul de scuză balcanică. Ce faci, 
nene, cu bucata aia de fi er, de ce o 
furi din combinat? La ce te ajută? 
Firește, răspunsul e dezarmant, 
dar iată că e folosit și la case mai 
mari: „Nu mă ajută la nimic, dar 
lasă să mă împiedic de el prin 
curte!” Nu întâmplător am folosit 
combinatul în această istorie...

Potrivit unui studiu recent, u

România se afl ă pe locul 124 din 
191 în clasamentul mondial al 
ajutorului acordat populației și 
fi rmelor, pe timp de pandemie. 
Țara noastră a fost depășită de 
state importante din punct de 
vedere economic (alt criteriu 
este irelevant), precum Congo, 

Nauru și Burkina Faso. Scuze, 
știrea de față n-a fost difuzată 
nici de Digi 24, nici de Antena 3. 
Timpii de antenă (alta, ehei!) sunt 
acoperiți de replicile lui Rafi la, 
Orban și Șoșoacă. Apoi vin CTP-
ul, respectiv, Ciuvică, se râde, se 
invocă spiritul democrației și ne 
trece. Gândirea critică ne trece, 
apoi vom fi  fericiți.

În ziua ieșirii din lockdown u

a Marii Britanii, premierul 
Boris Johnson a mers la frizer. 
Și s-a tuns, conform propriilor 
declarații. Evident, dacă te uiți 
la fotografi i, pare că ești victima 
unei păcăleli. Cum să fi i tuns când 
blana aceea de oaie stă în aceeași 
poziție?! Să mă ierte posesorii de 
câini păroși, am încurcat rasele și 
animalele! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ând am ajuns în ograda 
cu troscot şi tei, tata se 
uita la cer. Sigur, credea 

că de acolo vine drumul/cărarea 
spre casă, spre acasă. Se uita 
fără vorbă, cu ochii mai albaştri 
decât cerul la care se uita. Chiar 
mă vedeam în ochii lui cum mă 
apropii de el, îndepărtându-mă, 
parcă. În ogradă şi în jurul ei, 
toate substantivele sunt proprii 
şi toate sunt la locul lor. Toate 
verbele ard mocnit, sub liniştea 
trează de la facerea lumii. 
Adjectivele sunt frumoase, 
toate. Interjecţiile-s foarte rare. 
Numai onomatopeele-s mai 
dese. Fiindcă aici totu-i încă 
genuin. Natura-i în apele sale, 

în căldura sa, în frigul său!
Bătrânul pur şi simplu ştie şi 
vede că sunt eu, că nu poate fi  
altul, mai ales în locul meu, 
deoarece eu sunt, numai eu 
sunt cel care se întoarce acasă 
târziu, mai târziu, din ce în 
ce mai târziu. Mă apropii de 
mâinile-i curate şi scorojite de 
muncă. Le ţine pe genunchi, 
ca şi cum ar vrea să-mi spună 
că am stat, odinioară, să mă 
legene pe genunchii lui îndoiţi 
şi scârţâitori de atâta mers 
până încolo, până încoace, 
până la moarte şi înapoi. Şi nu 
ştiu ce să fac, nu ştiu ce să zic, 
nu-s în stare să îndrug nici un 
cuvânt, nu pot nici măcar să-i 
şoptesc eternul „sărut mâinile, 
tată!“...(mă perforează cu 
albastrul devastator, dar blând, 

al privirii! ochii lui singuri 
ştiu tot, nu-i cazul să mai zic 
nimic, parcă!)...Mai am puţin, 
vreo doi-trei paşi, şi ajung la 
mâinile sale, la palmele sale 
brăzdate de viaţă, de viscol 
şi ger. Şi văd cum îi lunecă o 
lacrimă stângă, văd cum îi 
lunecă o lacrimă dreaptă, văd 
cum amândouă se întâlnesc 
pe marginea bărbiei, cum pe 
marginea unei streşini...şi se 
fac Una, Totuna, rostogolindu-
se prin sfânta ţărnă şi prin 
straşnica iarbă a ogrăzii, până 
la poartă, strecurându-se pe 
sub scânduri, parcă voind să 
plece undeva. Ating palmele 
bătrânului deschise spre cer. 
Văd linia vieţii, văd linia 
iubirii, văd linia duhului şi 
văzduhului acestui loc pe care 

l-a netezit şi l-a sanctifi cat cu 
toate uneltele sale, dar şi cu tot 
sufl etul lui aproape mutat în 
fi inţe şi-n lucruri, în arbori şi-n 
plante, în răbdarea fără capăt, 
în aşteptarea fără sfârşit, în 
fântâna care se aude cum face 
apă pentru setea noastră cea de 
toate zilele, dar şi pentru arşiţa 
zilelor lui din trecut şi de acum. 
Se ridică şi întinde braţele 
uscăţive spre tăcerea mea...spre 
vorbele mele: sărut mâinile 
matale, bătrâne! am venit să te 
văd, am venit să mă ierţi pentru 
târziu! am venit să-ţi spun că 
poate am să vin mai devreme! 
am venit să-mi povesteşti despre 
ieri, despre azi...dar să-mi aduci 
aminte şi ceva despre mâine! şi 
să mă duc şi la mama, oleacă, să 
mă ierte şi ea, un pic!  .

tragedia
Sărut mâinile matale, Tată!

divina

sau servisat. Nu există să fi i 
însărcinat cu repararea unui 
ventilator care ţine oameni în 
viaţă şi tu să refuzi să faci asta, 
cum înţeleg că a fost cazul la 
„Victor Babeş“, iar în urma ta 
acolo să nu se întâmple nimic! 
Păi, fraţilor, acasă, dacă vi se 
arde o priză şi primul electrician 
care vine nu se pricepe sau 
se teme să o repare, ce faceţi, 
branşaţi rapid ceva, să vă 
prăjiţi instantaneu? Evident, în 
această nouă tragedie medicală 
românească există încă multe 
necunoscute. Se va face, şi acum, 
o anchetă. Dar, cel mai probabil, 
la fel cu cele menţionate la 
început, nici asta n-o să ne 
încălzească deloc. Exact cum 
nici pe cei pierduţi nu îi mai 
aduce nimeni înapoi.  .

nec plus ultra

ALELUIA!

ION ZIMBRU                          (UN SPECTACOL ORDINAR) 

    (!) și trebuia să fi  plecat mai înainte

    de-a fi -nceput cest crud spectacol ordinar /-

    sau trebuia să fi  rămas atunci, în urmă,

    printre nimicuri sfi nte, singur şi hoinar (!)

     

    (!) să fi  rămas unde stă timpul şi-unde locul

    (n)-are nimic în legănare şi-n descânt,

    unde văzduhul e sfi nţit de ochii mamei

    şi naltul umblă (omeneşte) pe pământ (!)

     

    (!) atunci, acolo, sub secanta selenară,

    sub cerul plin cu ochii tatei, trecători

    pe cest rotund (încă-nvârtindu-se-n rotire)

    hrănit cu viaţă de părinţi nemuritori (!)

     

    (!) să fi  plecat, să fi  rămas - ce aleluia

    bolborosesc nişte vicleni de sub stihar (!) -

    din ce în ce, urma rămâne mai în urmă -

    scrâşnesc şi-nghit acest spectacol ordinar (!)

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Vaccinarea cu AstraZeneca 
poate fi făcută 
şi fără programare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care vor să se 

vaccineze împotriva COVID-19 

cu serul AstraZeneca nu mai 

trebuie să se înscrie pe lista 

de așteptare. Tot ce trebuie 

să facă este să meargă la 

un  centru de vaccinare și să 

solicite imunizarea, pe loc. 

Noua decizie este prevăzută 

într-o circulară emisă luni 

de Comitetul Naţional de 

Coordonare a Activităţilor 

privind Vaccinarea împotriva 

COVID-19 (CNCAV), document 

care le permite centrelor de 

vaccinare să inoculeze la cerere 

persoanele care se prezintă, 

indiferent dacă au sau nu 

programare. 

”Ca urmare a scăderii adresa-
bilităţii populaţiei pentru vacci-
narea cu AstraZeneca, în vederea 
facilitării accesului a vaccinare a 
persoanelor care doresc acest lu-
cru, în centrele de vaccinare cu 
produs AstraZeneca în care nu 
există persoane programate se 
poate permite vaccinarea persoa-

nelor prin prezentarea directă la 
centrul de vaccinare, fără a mai fi  
necesară programarea prin plat-
formă, respectându-se celelalte 
proceduri și instrucţiuni emise 
de CNCAV”, se arată într-un co-
municat al Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi. 

 Marţi dimineaţă, în judeţul 
Galaţi erau disponibile 809 locuri 
pentru vaccinarea cu AstraZene-
ca. 361 de locuri erau libere în 
municipiul Galaţi, la centrul de la 
baza sportivă Siderurgistul, 217 

poziţii erau disponibile la centrul 
de la Ofi ciul Prefectural din Te-
cuci, iar la centrul amenajat în 
Casa de cultură din Târgu Bujor 
erau libere 231 de locuri.

 Aproape 14.000 de gălă-
ţeni sunt înscriși pe listele de 
așteptare pentru vaccinarea an-
ti-COVID. Cei mai mulţi dintre 
aceștia, 13.245, vor să se imuni-
zeze cu vaccinul Pfi zer. Potrivit 
specialiștilor, vaccinul produs de 
compania Moderna este foarte si-
milar cu cel produs de Pfi zer.

 În privinţa vaccinului produs 
de AstraZeneca, autorităţile din 
România spun că acest ser este si-
gur și efi cient și îi sfătuiesc pe cei 
care s-au programat pentru acest 
produs să respecte programarea. 
Și Agenţia Europeană a Medica-
mentului dă asigurări că serul 
AstraZeneca este sigur, în ciuda 
discuţiilor legate de riscul de apari-
ţie a trombozelor. Până în prezent, 
în ţara noastră nu a fost raportată 
nicio astfel de reacţie legată de 
imunizarea cu acest produs. .

DECIZIE A AUTORITĂŢILOR  .  DISPONIBILITATE

 ALTE PATRU 

CENTRE 

DE VACCINARE 
PFIZER. Noi fl uxuri de 

vaccinare anti-COVID au fost 

deschise marţi, 13 aprilie, într-un 

spaţiu special amenajat de către 

Consiliul Judeţean Galaţi într-un 

imobil al Şcolii Speciale “Constantin 

Pufan”, din strada 1 Decembrie 

1918 nr. 25. Centrul funcţionează 

zilnic, între orele 8,00 și 20,00, 

având 14 medici, 17 asistenţi 

medicali și cinci registratori.  “A fost 

amenajat un centru cu două fl uxuri 

de vaccinare, unde pot fi  vaccinate 

140 de persoane pe zi. În centru se 

va folosi doar vaccinul Pfi zer, iar în 

acest moment toate locurile sunt 

deja ocupate pe baza programărilor 

din sistem. Astfel, pentru perioada 

13-20 aprilie sunt programate 1084 

de persoane”, a declarat Costel 

Fotea, președintele Consiliului 

Judeţean Galaţi.  De asemenea, tot 

marţi s-au deschis și alte trei centre 

de vaccinare în judeţ, în comunele 

Cosmești, Cudalbi și Tulucești și 

tot cu serul Pfi zer. Ieri, în jurul orei 

13,30, pe listele de așteptare în 

vederea imunizării împotriva noului 

coronavirus se afl au 217 persoane 

la Tulucești, 77 la Cudalbi și 11 la 

Cosmești.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Luni, 12 aprilie, la nivelul ju-
deţului Galaţi au fost vaccinate 
1.297 de persoane împotriva no-
ului coronavirus, dintre care 787 
cu prima doză. 

Imunizările au fost efectuate 
astfel: 229 la centrele de la Spita-
lul Militar (doar prima doză), 152 
la centrele de la Patinoar (138 pri-
ma doză și 14 rapel), 150 la Baza Si-

derurgistul (47 prima doză și 103 
rapel), 144 la centrele de la Sala 
Sporturilor (122 prima doză și 22 
rapel), câte 100 la Centrul Sala de 
Spectacole Tecuci (44 prima doză 
și 56 rapel) și la Centrul de vacci-
nare Corod (51 prima doză și 49 
rapel), 90 la Centrul de vaccinare 
Ivești (42 prima doză și 48 rapel), 
79 la Centrul de vaccinare Berești 
(70 prima doză și 9 rapel), 72 la 
Centrul de Recuperare al Spitalu-
lui de Pediatrie (38 prima doză și 
34 rapel), 60 la Centrul Medical 
Judeţean (doar rapel), 49 la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci (2 prima doză 
și 47 rapel), 44 la Centrul de vac-
cinare Târgu Bujor (2 prima doză 
și 42 rapel) și 18 la Spitalul Muni-
cipal ”Anton Cincu” din Tecuci (2 
prima doză și 16 rapel). Numărul 
total al gălăţenilor vaccinaţi anti-
COVID a ajuns la 43.017, dintre 
care 25.574 au primit și a doua 
doză. Nu au fost raportate reacţii 
adverse în ultimele 24 de ore. .

vaccinare
Accelerare a imunizării 
anti-COVID în judeţ

Galaţiul 
a primit o 
nouă tranșă 
de Pfi zer

VACCIN. 2.358 de doze de vaccin 

împotriva COVID-19 produs de compa-

nia Pfi zer au fost aduse luni, 12 aprilie, 

la Galaţi, potrivit DSP. Serul urmează să 

fi e folosit pentru imunizarea unora dintre 

gălăţenii înscriși pe listele de pe platfor-

ma de programare. Ieri, peste 13.000 de 

persoane din judeţul nostru erau trecute 

pe aceste liste de așteptare, pentru 

vaccinarea cu Pfi zer. Miercurea aceasta, 

este așteptată să sosească la Galaţi 

o altă tranșă de vaccinuri anti-COVID, 

constând în seruri produse de Pfi zer, 

Moderna și AstraZeneca.  . R.B.

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Potrivit Prefecturii Galaţi, 
dintre cei 873 de pacienţi testaţi 
în 24 de ore, 97 au fost declaraţi 
purtători ai noului coronavirus. 
Numărul total al celor infectaţi 
ajunge astfel la 25.673. În urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, 38 de persoane au 
fost reconfi rmate. Din neferici-
re, ziua de marți a mai adus un 
nou val de decese, 11, în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galați să 
ajungă, în doar 24 de ore, la 745. 
Tot marți, 13 aprilie, 166 de paci-
enţi au primit vestea bună a unor 
teste negative, care i-au făcut au-
tomat vindecaţi şi le-au permis 
externarea din spitale.

În total, 23.427 dintre persoa-
nele depistate pozitiv şi internate 
în unităţile spitaliceşti din judeţ 

au fost declarate vindecate. Con-
form datelor furnizate de Prefec-
tura Galaţi, marți, 13 aprilie, se 
afl au în carantină la domiciliu 
363 de persoane, 1.112 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 389, 
în izolare instituţionalizată. De la 
începutul pandemiei, în Galaţi au 
fost efectuate 119.516 teste. .

COVID-19
11 gălăţeni infectaţi 
au decedat în 24 de ore

Aproape 14.000 de gălăţeni  u

sunt înscriși pe listele de așteptare 

pentru vaccinarea anti-COVID



4 14 APR 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Marile oraşe se dezvoltă 
cu ajutorul creditelor
Primăriile marilor orașe au 

împrumutat milioane de euro 

pentru realizarea de investiţii 

importante necesare dezvoltării 

comunităţilor, pentru că numai 

cu încasările de la bugetul local 

și fi nanţări europene multe 

dintre proiectele majore nu se 

pot realiza. De aceea, primăriile 

unor orașe precum Cluj, Oradea, 

Timișoara, Sibiu sau Iași au 

contractat credite bancare 

consistente pentru realizarea 

investiţiilor publice. 

 Cluj-Napoca a împrumutat 
bani pentru a construi 
Filarmonică 

 Primăria municipiului Cluj-
Napoca a contractat în 2020 un 
împrumut de 61 milioane de euro 
„pentru modernizarea și con-
struirea de unităţi de cultură și 
recreere, reabilitarea arhitectu-
rală a clădirilor, reabilitarea de 
drumuri și pasaje”, cum a anun-
ţat primarul Emil Boc. Mai pre-
cis, cu acești bani se urmărește 
construirea Centrului Cultural 
Transilvania, care include o sală 
de concerte şi sediu pentru Filar-
monica Transilvania, reabilitarea 
a două clădiri din centrul istoric 
și reabilitarea unui pasaj în zona 
gării.„Acel împrumut are fl exibi-
litate mult mai mare decât altele, 
poţi să îl adaptezi, să îl modelezi 
în funcţie de nevoi, important 
este să îl ai”, a explicat Emil Boc 
la un post local de radio. 

 Municipalitatea și-a dorit să 
împrumute chiar 400 de milioa-
ne de lei (81 milioane de euro) 
pentru a realiza toate investiţiile 
propuse, dar nu sunt bănci care 

să acorde o asemenea sumă pe 
o perioadă de 30 de ani. Un alt 
credit de aceeași valoare a fost 
contractat în 2011 pentru fi nan-
ţarea investiţiilor publice și este 
scadent la 30 mai 2041.

 Și Consiliul Judeţean Cluj a 
luat un credit de 40 de milioane 
de euro de la BCR anul trecut pen-
tru o perioadă de 15 ani în vederea 
fi nanţării obiectivelor de investi-
ţii publice de interes judeţean. 

 Credit pentru 
cofi nanţarea proiectelor 
europene la Oradea 

 Oradea a împrumutat 21 de 
milioane de euro în 2017 în ve-
derea cofi nanţării unor proiecte 
din fonduri europene. Creditul 
contractat de municipalitate va fi  
plătit în termen de 22 de ani, din 
care 4 ani sunt de graţie (interval 
în care nu se plătește decât dobân-
da), iar 18 ani reprezintă terme-
nul de rambursare a datoriei, pre-
cizau reprezentanţii Primăriei 
Oradea la acea vreme. Finanţarea 
a fost acordată de Banca Europea-
nă de Investiţii pentru domenii 
precum dezvoltarea şi reînno-
irea spaţiilor urbane, efi cienţă 
energetică, energie regenerabilă, 

infrastructura de transport și va-
lorifi carea energiei geotermale. 
O altă clauză avantajoasă a con-
tractului a prevăzut utilizarea 
fl exibilă a creditului. În cadrul 
portofoliului de proiecte sumele 
pot fi  transferate de la un proiect 
la altul sau chiar pot fi  incluse 
proiecte noi spre fi nanţare, cu 
condiţia ca proiectul respectiv să 
facă parte din domeniile eligibile 
prevăzute în contractul cu BEI.

 Străzi, școli și iluminat 
public din împrumut 
la Brașov 

 Primăria Brașov a împru-
mutat anul trecut 10 milioane 
de euro de la Banca Europeană 
de Reconstrucţie şi Dezvoltare 
pentru efi cientizarea energetică 
a mai multor școli și clădiri pu-
blice, precum și pentru lucrări 
de modernizare a iluminatului 
public, termenul de rambursare 
fi ind de 15 ani. Asta după ce, în 
2018, a contractat achiziţia a 105 
autobuze noi pentru transportul 
public tot graţie unui împrumut 
BERD în valoare de 25 de milioa-
ne de euro.

 În 2018 şi 2019, Primăria 
Braşov a închis două credite mai 

vechi în valoare totală de 24 de 
milioane de euro banii împrumu-
taţi fi ind folosiţi pentru moderni-
zarea infrastructurii rutiere.

 Împrumuturi                          
și la Iași, Timișoara, Sibiu, 
Constanţa sau Ploiești 

 Anul trecut și consilierii lo-
cali din Iaşi au aprobat contrac-
tarea unui împrumut de 21 mili-
oane de euro de la BERD, pentru 
modernizarea unor unităţi de 
învăţământ și a unui depou. În 
2016, municipalitatea a luat alte 
15 milioane de euro pentru achi-
ziţia de autobuze. 

 Primăria Timișoara a luat în 
2019 un credit de 46 de milioane de 
euro, o parte din sumă fi ind desti-
nată refi nanţării unui credit mai 
vechi, cealaltă parte investiţiilor 
în infrastructură, precum poduri 
peste Bega sau pasaje pietonale. 
Asta după ce, Primăria Timișoara 
luase și un împrumut prin Trezo-
rerie, în valoare de 102 milioane 
lei, pentru a plăti în avans subven-
ţiile pentru încălzire.

 Sibiul a împrumutat 13 mili-
oane de euro în 2015 de la BERD 
pentru a moderniza mai multe 
străzi din municipiu, iar doi ani 
mai târziu a împrumutat alte 14 
milioane de euro pentru achizi-
ţia a 50 de autobuze noi.  Și Con-
stanţa a luat 20 de milioane de 
euro în 2018 de la BERD pentru 
a cumpăra 104 autobuze noi, iar 
Primăria Ploieşti a contractat în 
2019 un  împrumut de 28 de mi-
lioane de euro, necesar pentru 11 
obiective de investiţii, în condiţi-
ile în care bugetul local nu avea 
fonduri pentru modernizare. 
.  Răzvan Costescu 

CE SE ÎNTÂMPLĂ CU BANII ÎMPRUMUTAŢI DE PRIMĂRII  .  INVESTIŢII

Imagine din Oradea u

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 aprilie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Drumul de Centură și 

Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu și Umbrărești, iar pe DN 26, 

în localităţile Tulucești și Măstă-

cani. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Cuza Vodă și Costache Negri.  

. M. Constandache

 ACTE FALSE, 

DESCOPERITE 

LA VAMĂ
FRONTIERĂ. Trei 

bărbaţi, cu vârste cuprinse între 

18 și 37 de ani, au fost depistaţi cu 

certifi cate de atestare a dobândirii 

cetăţeniei false, la graniţă. Bărbaţii 

s-au prezentat pentru a intra 

în ţară în Punctul de Trecere a 

Frontierei Galaţi, fi ind pasageri 

într-un autoturism marca Fiat 

Ulysee, înmatriculat în Bulgaria. 

La controlul de frontieră, cei trei 

cetăţeni au prezentat, pe lângă 

documentele de identitate, și 

câte un certifi cat emis de către 

Ambasada Bulgariei din Chișinău, 

R. Moldova, care atesta dobândirea 

cetăţeniei bulgare de fi ecare dintre 

ei. Având suspiciuni cu privire 

la autenticitatea documentelor 

prezentate la control, poliţiștii au 

efectuat verifi cări suplimentare, 

ocazie cu care au constatat că 

acestea nu îndeplinesc condiţiile de 

formă şi fond ale unora autentice, 

fi ind false. În cauză, poliţiştii de 

frontieră efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor 

de uz de fals și fals material în 

înscrisuri ofi ciale, la fi nalizare 

urmând a fi  dispuse măsurile legale 

care se impun.  . Beatrice 

Dumitriu 

online

Viitoarea Viitoarea   uu

Filarmonică Filarmonică 

din Clujdin Cluj
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30 de escrocaţi 
îi cer socoteală 
patronului „Valdof”
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 La cinci luni de la descinderile 

care au avut drept rezultat 

arestarea patronului casei de 

amanet „Valdof” şi reţinerea mai 

multor angajaţi cu care acesta ar 

fi  constituit un grup infracţional 

prin care ar fi  escrocat zeci 

de clienţi prin împrumuturi cu 

dobânzi astronomice, dosarul 

a ajuns pe masa Tribunalului 

Galaţi. Pe lista inculpaţilor vizaţi 

de acuzaţiile procurorilor DIICOT 

nu apare niciun nume de notar 

sau executor judecătoresc 

despre care s-a susţinut iniţial 

că ar fi  pus umărul la activitatea 

infracţională a grupării trimise în 

judecată pentru camătă şi şantaj.   

Dosarul „Camătă şi şantaj la 
amanet” a devenit public la jumă-
tate lunii noiembrie 2020, odată 
cu arestarea lui Valeriu Pungan, 
administrator al SC Valdof Impex 
IFN SRL, şi reţinerea a trei angajate 
ale acestuia, printre care şi evalu-
atorul de la societăţile acestuia. 
Procurorii DIICOT Galaţi, care in-
strumentaseră dosarul în care, la 
acel moment, circa 20 de persoane 
depuseseră mărturie că fuseseră 
executate silit după ce contrac-
taseră împrumuturi cu garanţii 
imobiliare şi dobânzi extrem de 
mari, au reuşit să obţină doar tri-
miterea temporară după gratii a 
patronului şi plasarea sub control 
judiciar a angajatelor. Ulterior, la 
începutul acestui an, Pungan a 
fost eliberat din arestul Poliţiei şi 
trimis acasă, în arest la domiciliu, 

situaţie în care se afl ă şi în pre-
zent. Între timp, alte zece persoa-
ne s-au alăturat lotului de 20 de 
păgubiţi, clienţi ai casei de amanet 
„Valdof”, care susţin că au suferit 
prejudicii după ce au acceptat să 
se împrumute de la fi rmă oferind 
drept garanţii bunuri imobile sau 
mobile de mare valoare. Tocmai 
solvabilitatea era, conform celor 
reţinute de procurori, criteriul 
principal după care erau aleşi.

 De la prietenie, 
la „afaceri” şi estorcare 

Păgubiţii au susţinut în faţa 
anchetatorilor că erau convinşi 
„cu frumosul” să accepte împru-
muturile. Pungan, ajutat nu de 
puţine ori de fi ul lui, stabileau o 
relaţie cu fi ecare dintre persoa-
nele care aveau nevoie de bani. 
Odată realizată relaţia de încre-
dere, se trecea la primul pas. Pri-

mul contract atrăgea, de obicei, 
şi alte contracte, în momentul în 
care debitorii nu mai reuşeau să 
achite sau aveau nevoie de şi mai 
mulţi bani şi apelau la o „refi nan-
ţare”. Toate actele se făceau „ca 
la carte”, în faţa unor notari din 
Galaţi, agreaţi de omul de afaceri, 
unde erau încheiate contractele 
de împrumut între angajatele 
lui Pungan şi clienţii-debitori, ce 
aveau ca obiect, pe lângă suma 
împrumutată efectiv, şi dobânda 
mascată. De cele mai multe ori, 
debitorii nu puteau plăti, astfel 
că în scenă intra un executor ju-
decătoresc din Brăila, care trecea 
la executarea silită a contractelor 
cu garanţii. Potrivit anchetatori-
lor, încheierea actelor notariale 
s-ar fi  făcut cu încălcarea unor 
condiţii elementare cum ar fi  
prezenţa debitorului la întocmi-
rea actului, acordarea posibili-

tăţii acestuia să citească docu-
mentul, verifi carea condiţiei şi a 
calităţii persoanelor împrumuta-
te şi nu în ultimul rând predarea 
sumelor de bani la faţa locului. 
Cu toate acestea, niciunul dintre 
notarii acuzaţi şi nici executorul 
judecătoresc nu apar pe lista in-
culpaţilor în acest dosar, trimis 
în judecată zilele trecute la Tri-
bunalul Galaţi. 

La momentul celor zece per-
cheziţii făcute de DIICOT Galaţi, 
în urma cărora Pungan şi trei an-
gajate au fost reţinuţi, procurorii 
vorbeau de un prejudiciu realizat 
prin acte de camătă, şantaj şi spăla-
re de bani în valoare de 1.445.000 
de lei şi 110.000 de euro. Anche-
tatorii au ridicat 62.000 de euro, 
143.100 de lei, 1,5 kg aur şi trei 
autoturisme de lux, dar şi con-
tracte de împrumut încheiate cu 
diverse părţi vătămate. .

DOSARUL ”CAMĂTĂ ŞI ŞANTAJ LA AMANET” A AJUNS LA JUDECATĂ  .  PROCES
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 ACCIDENT CU 

PATRU MAŞINI, 

LA ŞENDRENI 
COLIZIUNE. Trei 

autoturisme şi un microbuz au 

fost antrenate într-o tamponare în 

lanţ, petrecută pe DN 25, în afara 

localităţii Şendreni. Coliziunea s-ar 

fi  produs din cauză că unul dintre 

şoferi nu ar fi  păstrat distanţa 

regulamentară în coloană şi a 

intrat cu maşina în autoturismul 

din faţă care, la rândul lui a lovit 

un alt autoturism, pe care l-a 

proiectat pe contrasens. Acolo, 

maşina  a lovit în lateral microbuzul 

care circula regulamentar. În 

urma impactului, un bărbat de 37 

de ani, pasager într-unul dintre 

autoturismele implicate, a fost 

rănit. Niciunul dintre şoferii implicaţi 

nu consumase alcool. Poliţiştii 

au deschis dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă, 

urmând a stabili circumstanţele în 

care a avut loc coliziunea.  . M.C.

  SESIZĂRI 

REPETATE PRIVIND 

TRASEUL 28
TRANSPORT. După ce, 

luna trecută, a transmis companiei 

publice de transport trei sesizări 

privind nerespectarea programului 

traseului 28, o gălăţeancă reclamă 

că nu a observat nicio schimbare 

în bine a situaţiei. Din contră! Marţi 

dimineaţă, a fost la fel: „Nu s-au 

făcut toate cursele, de la ora 6,00 

am stat în staţie şi am aşteptat 

autobuzul. Abia la 6,30 a ajuns în 

staţia de la Cina. Nu ştiu dacă vă 

puteţi imagina ce aglomeraţie a 

fost! Să nu uităm că nu am trecut 

de perioada pandemiei! Aştept 

să văd dacă se va ţine cont de 

aceste sesizări”, scrie gălăţeanca. 

Noi aşteptăm, de asemenea, un 

răspuns din partea SC Transurb 

cu privire la situaţia prezentată de 

gălăţeancă.  . A.M. 

Un tânăr de 20 de ani a căzut 
în gol, de la o înălţime de circa 
16 metri, de la etajul al cincilea 
al unui bloc în construcţie. Vic-
tima, cu politraumatism grav 
şi cu multiple fracturi, a fost 
transportată la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă. Evenimentul s-a 
produs marţi, 13 aprilie. Con-
form Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi, din primele 
verifi cări a reieşit că victima era 
angajată a unei fi rme din judeţul 
Constanţa, care desfăşura activi-
tate de construcţii pentru o fi rmă 

din municipiul Galaţi. Bărbatul, 
angajat ca fi erar betonist, are 
contractul individual de muncă 

suspendat, fi rma urmând să fi e 
sancţionată, cu 20.000 de lei, pen-
tru prestarea muncii nedeclarate. 

„Comunicarea evenimentului a 
fost făcută de angajatorul la care 
s-a produs evenimentul în jurul 
orei 13,15. Acesta ne-a informat 
că evenimentul s-a produs în data 
de 13.04.2021, în jurul orei 8,05”, 
spun reprezentanţii ITM.

În ceea ce priveşte nerespec-
tarea normelor de securitate şi 
sănătate în muncă, inspectorii de 
muncă vor stabili măsuri şi vor 
aplica sancţiuni contravenţionale. 
Poliţia a început o anchetă, pentru 
a se stabili exact circumstanţele în 
care a avut loc accidentul. . C.L.

Copil 
lovit pe 
trecerea 
de pietoni

ACCIDENT. Un copil în vârstă de 

şase ani a fost acroşat de o autoutilitară 

condusă de un tânăr de 21 de ani. Minorul a 

fost lovit în timp ce traversa strada regula-

mentar, pe marcajul pietonal. Victima a fost 

condusă la spital, unde a rămas internată 

pentru investigaţii medicale, iar conducăto-

rul auto a fost testat alcoolscopic, rezultând 

că nu se afl a sub infl uenţa alcoolului. În 

cauză, poliţiştii au întocmit dosar penal pen-

tru infracţiunea de vătămare corporală din 

culpă şi efectuează cercetări pentru a stabili 

împrejurările concrete în care s-a produs 

accidentul. . Beatrice Dumitriu

construcţii
Un tânăr a căzut de la 16 metri înălţime
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Toate ventilatoarele de la secţia 

mobilă ATI a Spitalului "Victor 

Babeş“ au intrat concomitent 

în avarie luni după-amiază, 

iar trei din cei opt pacienţi 

internaţi în unitate au intrat în 

stop cardio-respirator şi au 

decedat, a anunţat, luni seară, 

Departamentul pentru Situaţii 

de Urgenţă (DSU). 

Raed Arafat, şeful DSU, a 
declarat că incidentul de la 
"Victor Babeş“ s-ar fi  produs în 
jurul orei 16.25 când a apărut 
problema creşterii presiunii la 
TIR-ul mobil de acolo, afl ând 
acest lucru "după orele 17.00“ 
şi "ulterior am luat legătura cu 
ministrul Voiculescu. Dânsul 
m-a sunat după ora 18 şi i-am 
explicat toată situaţia, deja era 
anunţat“. 

Totodată, două apeluri la 112 
au fost înregistrate de STS, po-
trivit unui comunicat al servi-
ciului, unul la ora 17.29 şi unul 
la 17.40, ambele fi ind efectuate 
de un cadru medical. În ambele 
situaţii, acesta a cerut legătura 
cu medicul coordonator SMURD 
din Centrul Municipal Integrat 
pentru Situaţii de Urgenţă. Ope-
ratorul 112 a transferat imediat 
apelul de voce către coordona-
torul medical din dispeceratul 
Bucureşti-Ilfov.

Una dintre ipotezele cercetate 
ulterior de anchetatori este că, 

din eroare, o persoană ar fi  cres-
cut presiunea din instalaţia de 
oxigen care ar fi  dus la blocarea 
ventilatoarelor. „Reprezentantul 
fi rmei distribuitoare a ventila-
toarelor, sosit la faţa locului, a 
refuzat intrarea în unitate, deşi 
i-a fost oferit de către personalul 
medical, echipament complet de 
protecţie împotriva COVID-19. 
Acesta, în fi nal, a părăsit incinta 
spitalului, refuzând să intre în 

TIR“, a precizat DSU. Contractul 
de mentenanţă al TIR-ului ATI 
ar fi  încheiat între Medist SRL şi 
Departamentul pentru Situaţii 
de Urgenţă (DSU), conform sur-
selor G4Media. Compania Medist 
SRL arată într-un comunicat de 
presă că potrivit „cercetărilor 
preliminare, ventilatoarele livra-
te de către compania noastră nu 
au prezentat probleme tehnice 
şi funcţionau în parametri nor-

mali“. Reprezentanţii fi rmei au 
precizat că „suntem în legătură 
cu autorităţile implicate în an-
chetă şi vom pune la dispoziţia 
acestora toate informaţiile nece-
sare“.  TIR-ul ATI din curtea Spi-
talului „Victor Babeş“ a fost adus 
de la Spitalul Judeţean de Urgenţă 
Ploieşti, unde a stat luni de zile 
nefolosit tocmai din cauza unor 
defecţiuni, potrivit presei locale 
prahovene. ,

Trei oameni au murit 
în secţia mobilă ATI 
de la „Victor Babeş“

ÎNCĂ O TRAGEDIE ÎN SISTEMUL SANITAR  .  ANCHETĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident soldat cu rănirea 
unei femei a avut loc marţi, în 
zona de aprovizionare a Shop-
ping City Galaţi. Potrivit poli-
ţiştilor, femeia, în vârstă de 54 
de ani, se deplasa pe aleea din 
spatele complexului comercial, 
în zona unde se încarcă marfa. 
Conducătorul unui motostivui-
tor care făcea manevre în acel 
perimetru a acroşat-o, din gre-
şeală, cu unul dintre braţele 
utilajului, provocându-i leziuni 

care au necesitat transportarea 
ei la spital, pentru îngrijiri 
medicale. 

Echipajul Secţiei 4, care a 
ajuns la faţa locului, a stabilit că 
nu este vorba despre un accident 
rutier, în condiţiile în care eveni-
mentul nu s-a produs pe un drum 
public, astfel că au deschis pe nu-
mele motostivuitoristului în vâr-
stă de 33 de ani un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă. ,

accident
Femeie lovită de motostivuitor, la mall

Diana 
Şoşoacă nu 
poartă mască 
în Senat

SCANDAL.   Scandal la Comisia Juridică 

din Senat, unde Diana Şoşoacă a fost împiedica-

tă, marţi, să intre în sala de şedinţă. Preşedinta 

comisiei, Iulia Scântei (PNL), i-a spus că nu are 

mască de protecţie corespunzătoare, iar după 

un schimb de replici la uşa comisiei, Şoşoacă a 

încercat să intre, însă a fost oprită de angajaţii 

Senatului. Ulterior, ea a sunat la 112, reclamând 

că a fost bruscată şi a criticat ziariştii, pe care 

i-a acuzat că au fost „şpăguiţi“ de guvern. De 

asemenea, Şoşoacă a susţinut că este ilegal 

împiedicată să intre la lucrările comisiei. În fi nal, 

Diana Şoşoacă a reuşit să intre în sală, însă sena-

torii prezenţi au ieşit. , G.I.M.

 NORME 

DE APLICARE 

PENTRU IMM 

ŞI AGRO                           

IMM INVEST
PUBLICARE. Guvernul 

a publicat în Monitorul Ofi cial 

hotărârea privind normele de 

aplicare a programului IMM 

Invest 2021 şi a subprogramului 

Agro IMM Invest, prin care 

fi rmele româneşti vor putea 

obţine credite bancare garantate 

de stat. Fermierii vor putea primi 

în plus şi o subvenţie de 10% 

din valoarea creditului garantat.

Principalele prevederi ale noilor 

norme se referă la faptul că din 

ajutorul de stat se acoperă plata 

dobânzii datorate de benefi ciari 

pe o perioadă de opt luni de 

la data acordării creditului, cât 

şi valoarea comisionului de 

administrare şi a comisionului 

de risc datorat pe întreaga 

durată de derulare a creditului.

Pentru creditele de investiţii/

creditele/liniile de credit pentru 

fi nanţarea capitalului de lucru 

destinate benefi ciarilor care 

îşi desfăşoară activitatea în 

domeniul agriculturii, pescuitului, 

acvaculturii şi sectorului 

alimentar, plata componentei 

nerambursabile în valoare de 

maximum 10% din valoarea 

fi nanţării garantate se realizează 

în termen de un an de la data 

solicitării.Valoarea maximă a 

creditelor/liniilor de credit pentru 

fi nanţarea capitalului de lucru 

este de 5.000.000 lei, iar pentru 

creditele de investiţii este de 

10.000.000 lei.  .G.I.M. 
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Galaţiul a pierdut 
1.439 de salariaţi 
într-un an de pandemie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul de salariaţi din judeţul 

Galaţi a scăzut, în ultimul an, cu 

1.439 de salariaţi, potrivit datelor 

Direcţiei Judeţene de Statistică 

(DJS) Galaţi. Astfel, dacă în 

ianuarie 2020 în Galaţi erau 

înregistraţi 120.474 de salariaţi, 

în ianuarie 2021 s-a ajuns la 

119.035 de salariaţi. 

Evoluţia numărului de salari-
aţi a fost infl uenţată de modul în 
care au fost aplicate măsurile de 
prevenire a răspândirii coronavi-
rusului, cu perioade mai restric-
tive sau mai relaxate, inclusiv 
pentru activitatea economică. 
Pandemia a lovit Galaţiul într-un 

moment în care era pe un trend 
ascendent ca număr de salariaţi, 
iar efectele s-au făcut simţite 
imediat. Dacă în februarie 2020 
s-a ajuns la 120.572 de salariaţi 
- maximul ultimului an - în ur-
mătoarele trei luni s-a intrat pe o 
scădere abruptă, până la 118.272 
de salariaţi.

Odată cu relaxarea restricţi-
ilor, dar și ca răspuns al compa-
niilor la noua conjunctură, nu-
mărul salariaţilor a revenit din 
iunie 2020 pe un trend ascen-
dent, ce a ţinut până în noiem-
brie, perioadă în care numărul 
de salariaţi a crescut la 119.055 
de persoane. În luna decem-
brie s-a înregistrat o scădere, la 
118.663 de salariaţi, pentru ca în 
ianuarie să se revină pe creștere, 

la 119.035 de salariaţi, cu 372 de 
angajaţi mai mulţi faţă de luna 
precedentă.

Pe de altă parte, în ceea ce 
privește evoluţiile salariale, 
Galaţiul este încă sub media pe 
ţară. La nivel naţional, salariul 
mediu brut a fost în ianuarie a.c. 
de 5.549 de lei, ceea ce corespun-
de unui salariu net de 3.395 de 
lei.

La nivelul judeţului Galaţi, sa-
lariul brut a fost de 5.267 de lei, 
cu 282 de lei sub media naţională. 
În ceea ce privește salariul net, 
media la nivelul judeţului Galaţi 
a fost în ianuarie de 3.212 lei, 
cu 183 de lei sub media la nivel 
naţional.

În același timp, evoluţia sala-
riilor la nivel sectorial a fost di-

ferită. La Galaţi, câștigul salarial 
mediu nominal net din luna ianu-
arie 2021 a crescut, faţă de luna 
precedentă, cu 1,6 la sută în sec-
torul serviciilor și a scăzut cu 6,2 
la sută în industrie și construcţii 
și cu 3,4 la sută în agricultură, 
silvicultură și pescuit.

Ca raportare anuală, la Galaţi, 
cele mai consistente creșteri au 
fost în domeniul serviciilor, unde 
în ianuarie 2021 se înregistra un 
salariu mediu net de 3.409 lei, faţă 
de 3.063 de lei în aceeași perioa-
dă a anului trecut. În agricultură, 
silvicultură și pescuit, creșterea 
salariului mediu net a fost de la 
2.021 de lei la 2.275 de lei. În in-
dustrie, creșterea salariilor nete a 
fost mai moderată, respectiv de la 
2.802 lei la 2.894 de lei. .

RESTRICŢIILE AU AFECTAT PIAŢA MUNCII  .  EVOLUŢIE

 RATA ANUALĂ 

A INFLAŢIEI, 

SCĂDERE              

LA 3,1 LA SUTĂ
PREŢURI. Rata anuală a 

infl aţiei a coborât la 3,1 la sută în 

luna martie a acestui an, de la 3,2 

la sută în luna februarie, în condiţiile 

în care mărfurile nealimentare s-au 

scumpit cu 4,37 la sută, mărfurile 

alimentare cu 1,59 la sută, iar 

serviciile cu 2,21 la sută, potrivit 

datelor publicate de Institutul 

Naţional de Statistică (INS). „Rata 

anuală calculată pe baza indicelui 

armonizat al preţurilor de consum 

(IAPC) este 2,5 la sută. Rata medie 

a preţurilor de consum în ultimele 

12 luni (aprilie 2020 - martie 2021) 

faţă de precedentele 12 luni (aprilie 

2019 - martie 2020 ), calculată 

pe baza IPC, este 2,6 la sută. 

Determinată pe baza IAPC, rata 

medie este 2,1 la sută“, precizează 

INS. Banca Naţională a României 

(BNR) estimează o infl aţie de 2 la 

sută la sfârşitul primului trimestru 

din acest an, de 2,2 la sută la fi nalul 

trimestrului doi şi de 2,4 la sută la 

sfârşitul trimestrului trei. La fi nalul 

anului se estimează o infl aţie de 2,5 

la sută.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Investiţiile străine directe au 
scăzut cu 16,23 la sută în primele 
două luni ale acestui an, la 578 
milioane de euro, comparativ cu 
690 milioane de euro în perioada 
similară din 2020, conform date-
lor Băncii Naţionale a României.

"Investiţiile directe ale nerezi-
denţilor în România au însumat 

578 milioane de euro (comparativ 
cu 690 milioane de euro în pe-
rioada ianuarie - februarie 2020), 
din care participaţiile la capital 
(inclusiv profi tul reinvestit net 
estimat) au însumat valoarea 
netă de 823 milioane de euro, iar 
creditele intragrup au înregistrat 
valoarea netă negativă de 245 mi-
lioane de euro“, se menţionează 
într-un comunicat al BNR. Numă-
rul fi rmelor cu capital străin nou- 

înfi inţate în România a scăzut, în 
primele două luni din 2021, cu 10 
la sută, comparativ cu perioada 
similară din 2020, la 803 unităţi, 
conform datelor centralizate de 
Ofi ciul Naţional al Registrului 
Comerţului (ONRC).

Cele 803 societăţi noi aveau un 
capital social subscris în sumă to-
tală de 10,94 milioane de dolari, 
de 6,5 ori mai mare faţă de cel al 
fi rmelor înmatriculate în ianua-

rie-februarie 2020, de 1,68 mili-
oane de dolari.

În funcţie de domenii, cele 
mai multe fi rme înmatriculate 
în februarie 2021 au fost înre-
gistrate în comerţul cu ridicata 
şi amănuntul, repararea auto şi 
moto (31,6 la sută din total), acti-
vităţi profesionale, administrati-
ve, ştiinţifi ce şi tehnice (19,54 la 
sută) şi transport, depozitare şi 
comunicaţii (18,3 la sută). .

participaţii de capital
Scădere cu 16,23 la sută a investiţiilor străine

229,6754UU

gram aur

4,4720UU

franc elveţian gra

4,1367 OO
dolardola

4,9225OO

euro
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rugby
Start lansat în campionat pentru CSM Galaţi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Weekendul trecut, au debu-
tat meciurile unui nou sezon în 
eşalonul al doilea de rugby - Di-
vizia Naţională de seniori. Ca şi 
în ediţiile precedente, competi-
ţia cuprinde un număr redus de 
echipe, doar nouă, de pe întregul 
cuprins al ţării. Acestea sunt: CSM 
Suceava, RC Gura Humorului, RC 
Bârlad, CSM Galaţi, CS Năvodari, 

RC Griviţa, Ştiinţa Petroşani, CS 
„U“ Arad, CS „U“ Alba Iulia. 

Echipa noastră a susţinut pri-
mul meci pe teren propriu, în 
compania celor de la RC Gura 
Humorului. A fost un joc domi-
nat categoric de gălăţeni, care 
au marcat nu mai puţin de 12 
încercări (eseuri), completate cu 
opt transformări. Scor fi nal: 76-7. 
Iată realizatorii acestor puncte: 
Cucu 10 puncte (două încercări), 
Bisceanu 10, Dănăilă 10, Nistor 

10, Frăţilă, Don, Bulearcă şi Ma-
nolachi - câte cinci puncte, în 
timp ce Niacşu a reuşit 16 puncte 
(opt transformări). 

Corpul de arbitri: Mihai Văca-
ru - Romică Dimitriu şi Dragoş 
Bărgăoanu, toţi din Iaşi. 

Stafful tehnic al grupării gălă-
ţene este alcătuit de Marius Secu-
ianu, ajutat de secundul George 
Popa.

Iată şi lotul jucătorilor care 
vor căuta să adune cât mai multe 

puncte pentru CS Municipal Ga-
laţi: Badea, Bisceanu, Bulearcă, 
Cangea, Cocîrlă, Cosmiuc, Co-
şereanu, Cotici, Cucu, Dănăilă, 
Dinu, E. Don, J. M. Don, Donose, 
Frăţilă, Ghindă, Giuşcă, Grigore, 
Josan, Lăcătuş, Manolachi, Niac-
şu, Nistor, Partenie, Platon, Pru-
naru, Spătărescu, Tacsi, Ungurea-
nu şi Zaharia.

Următorul meci al gălăţenilor 
va avea loc în deplasare, la CS Uni-
versitatea Arad. .

CS Municipal Arcada, 
înaintea ultimului 
turneu naţional

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cele mai bune patru echipe 

din primul eşalon ale voleiului 

masculin au parcurs jumătate 

din turneul play-off. Au fost 

jocurile disputate în sala din 

Zalău, următoarele trei urmând a 

avea loc, în această săptămână, 

la Galaţi. 

Bilanţul acestui turneu a fost 
net favorabil echipei VM Zalău, 
care a acumulat trei victorii, secon-
dată de Craiova, cu două, în timp ce 
Arcada a bifat un singur succes, iar 
Steaua a smuls doar un punct. În 
clasamentul la zi, CSM Arcada este 
lider, cu 19 victorii, patru înfrân-

geri, 58 de puncte şi un setaveraj 
de 63:17. Având în vedere avanta-
jul celor nouă puncte de la fi nele 
sezonului regulat, se poate spune 
că situaţia echipei noastre este în 
continuare una bună. Gălăţenii au 
un avans de patru puncte faţă de 
ocupanta locului secund, VM Za-
lău, înaintea ultimului turneu, ce 
se va disputa la Sala Sporturilor, de 
joi până sâmbătă. Cu siguranţă, ul-
timele trei jocuri din acest sezon îşi 
vor pune amprenta pe bilanţul ge-
neral, pentru ca la fi nal să se poată 
spune: „obiectiv îndeplinit!“

 Antrenorul gălăţenilor 
este optimist 

O analiză pertinentă şi explici-
tă ne-a fost oferită de antrenorul 

echipei CSM Arcada, profesorul 
 Sergiu Stancu . 

„ Au fost şase meciuri deosebi-
te, dârz disputate, între cele mai 
bune echipe ale campionatului. 
Echipe foste campioane, cu o 
mare tradiţie. Nu am fost mul-
ţumit în totalitate de rezultatele 
obţinute, dar pot spune că băie-
ţii şi-au făcut treaba. Un fapt bun 
este acela că au dat o adevărată 
probă de echipă. Am pornit drept 
favoriţi, dar am întâlnit adversari 
puternici, care şi-au făcut jocul 
lor. În primele două meciuri, 
nu am avut evoluţia dorită, dar, 
în schimb, în meciul cu Steaua, 
câştigat cu 3-2, am demonstrat 
caracter şi atitudine, şi destul de 
multe alte lucruri bune. Am avut 

tăria să revenim în joc de la 0-1 
şi 1-2, plus că în setul al patru-
lea adversarii noştri au avut 8-3 
pe tabelă. Altfel vor sta lucrurile 
la Galaţi, peste câteva zile, unde 
deşi nu vom avea alături publicul 
spectator, vom juca acasă, în sala 
noastră. Simţim cu toţii tot mai 
aproape cel de-al treilea titlu de 
campioni, pe care dorim să-l cin-
stim cum se cuvine”.  

În turneul zălăuan au fost fo-
losiţi toţi jucătorii: Raţă, Talpă, 
Nalobin, Darlaczi, Jovanovici, 
Lescov, Sestan, Bala, Klapwijk, 
Stuart, Olteanu, Stankovici, Cris-
tudor şi Kantor. Probabil că astfel 
vor sta lucrurile şi la Galaţi, în 
meciurile din acest fi erbinte fi nal 
de sezon.  . 

SE APROPIE FINALUL CAMPIONATULUI DIVIZIEI A1  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. „Uriaşul“ din 

Tecuci, Ionuţ Apostu, multiplu 

campion naţional la atletism (în 

probele de aruncări), la copii şi 

juniori, a absolvit Facultatea de 

Educaţie Fizică şi Sport din Bacău 

şi a obţinut un post de profesor 

la Şcoala Gimnazială „Anghel 

Rugină“ din oraşul natal. Sporti-

vul tecucean, lansat la CS Şcolar 

Tecuci şi legitimat acum la CS 

Universitatea Galaţi, urmează în 

prezent masteratul tot la Bacău. 

De la antrenorul său, Irinel Titu 

Coman, am afl at că Ionuţ, refăcut 

după o accidentare mai veche, 

a renunţat la elanul clasic cu 

piruetă. El se antrenează asiduu 

în speranţa participării la „Cupa 

României“, concurs ce urmează 

să se desfăsoare la Bucureşti, în 

cazul în care condiţiile pandemice 

o vor permite.

HANDBAL. Zilele aces-

tea, echipa de handbal junioare 

II a CS Municipal Galaţi a susţi-

nut meciurile din cadrul Grupei 

Valoare I. Gălăţencele antrenate 

de Valeriu Costea, au jucat în Sala 

„Romeo Iamandi“ din Buzău şi au 

înregistrat rezultatele: 32-30 cu 

CSO Activ Plopeni, 34-23 cu LPS 

Buzău şi 32-40 cu CSM Ploieşti. 

Partidele retur sunt programate 

în perioada 21-23 mai, locul de 

desfăşurare urmând a fi  stabilit în 

zilele următoare. 

Dom’ 
profesor 
Ionuţ 
Apostu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Salariu 
gigant            
cerut pentru 
Haaland

FOTBAL. Erling Haaland, unul dintre 

cei mai în vogă fotbalişti ai momentului, este 

curtat de cele mai mari cluburi din lume, printre 

care Barcelona, Real Madrid, Manchester City, 

Manchester United şi Chelsea. Mino Raiola, 

agentul său, a spus că următorul contract al ata-

cantului norvegian de 20 de ani va fi  de cel puţin 

un milion de euro pe săptămână la noua sa 

echipă. Totodată, agentul n-a exclus varianta ca 

Haaland să rămână la Borussia Dortmund, cu 

toate că şansele galben-negrilor de a mai prinde 

un loc în următoarea ediţie a Ligii Campionilor 

sunt foarte mici, ceea ce ar duce la un transfer 

iminent al atacantului. . Florin Radu
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Cumpărarea 
terenului 
de la Arte, prinsă 
în bugetul local

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Consilierii locali ar putea 

rezolva, în sfârşit, problema 

terenului pe care se afl ă Sala 

de festivităţi a Liceului de Artă 

„Dimitrie Cuclin“. Mai ales acum, 

după ce proprietarul a obţinut 

în primă instanţă demolarea 

clădirii construite ilegal pe 

terenul său, dar şi plata chiriei 

din 2018 până în prezent. În 

proiectul bugetului de venituri şi 

cheltuieli al municipiului pe 2021, 

la capitolul „Învăţământ“ este 

alocată suma de 1.500.000 de lei 

pentru „achiziţie imobil strada 

Domnească nr. 97-99“. 

La şedinţa din 24 februarie 
2021, consilierul local PACT 
Doru Căstăian, profesor la Lice-
ul de Artă din Galaţi, l-a întrebat 
pe primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, dacă s-au făcut 
progrese concrete pentru rezolva-
rea situaţiei de la Liceul de Artă. 
Răspunsul primarului a fost afi r-
mativ: „Avem o corespondenţă, 
avem o ofertă din partea propri-
etarului, avem o contraofertă din 
partea noastră. Cu siguranţă vom 
prinde fi lă bugetară pentru acest 
teren şi sperăm să ajungem la un 
numitor comun în urma negocie-
rii cu proprietarul şi să se realize-
ze vânzarea-cumpărarea“. 

Descoperind alocarea fi nan-
ciară în proiectul de buget de 
1.500.000 de lei, am solicitat Bi-
roului de Presă al Primăriei infor-

maţii suplimentare. Am întrebat 
ce anume reprezintă imobilul, 
de ce este necesară achiziţia lui, 
cum a fost calculată suma aloca-
tă şi mai ales dacă este sufi cien-
ta pentru a acoperi pretenţiile 
proprietarului imobilului sau 
vor fi  necesare şi alte repartizări 
fi nanciare.

„Referitor la solicitarea dum-
neavoastră, vă transmitem că 
este vorba despre terenul de la Li-
ceul de Artă „D. Cuclin“, iar suma 
alocată în vederea achiziţiei a fost 
în atenţia comisiei de negociere. 
Valoarea fi nală va fi  stabilită în 
ședinţa Consiliului Local“, ne-a 
transmis Primăria.

Rămâne de văzut dacă aleşii 
locali vor fi  de acord cu această 
achiziţie şi dacă va fi  necesară 
şi adoptarea unei hotărâri sepa-
rate pentru cumpărarea acestui 
imobil.

 Tergiversările Primăriei 
îi ustură la buzunar 
pe contribuabilii gălăţeni 

Discuţii despre achiziţionarea 
acestui teren pe care s-a construit 
în mod ilegal Amfi teatrul Liceu-
lui de Artă se tot poartă din 2007, 
când suprafaţa a fost retrocedată 
proprietarului de drept, Ştefan 
Cătălin Alexandru. Procuris-
tul proprietarului, Iosif Mîrţ, a 
cumpărat de la acesta terenul, 
în speranţa că va obţine, în fi nal, 
banii care i se cuvin. Însă lupta 
nu a fost deloc uşoară. După 14 
ani de tergiversări, Iosif Mîrţ a 
obţinut în instanţă o hotărâre, 
care, e drept, nu este defi nitivă, 
dar prin care primeşte dreptul să-
şi recupereze terenul demolând 

clădirea, dar şi o sumă substanţi-
ală reprezentând chiria din 2018 
până în prezent. În hotărârea 
477/2021 din 16.03.2021, se pre-
cizează: „Obligă pe pârâtul Mu-
nicipiul Galaţi să desfi inţeze, în 
termen de 90 zile de la rămânerea 
defi nitivă a prezentei hotărâri, pe 
cheltuiala acestuia, construcţiile 
amplasate pe terenul proprieta-
tea reclamanţilor, respectiv sala 
de festivităţi a Liceului de Arte, 
construcţia cu destinaţia teren 
de sport, zona de depozitare a 
gunoiului şi magazia folosită de 
personalul administrativ al lice-
ului. Obligă pe pârât la plata con-
travalorii lipsei de folosinţă a te-
renului în suprafaţă de 1.288 mp, 
în cuantum de 610.512 lei, pentru 
perioada 07.06.2018-21.01.2021“.

Prin urmare, dacă s-ar fi  ajuns 
la un consens în privinţa terenu-
lui măcar în 2018, la mai bine de 
zece ani de la retrocedare, muni-
cipalitatea n-ar mai fi  fost pusă 
în postura de a plăti cele peste 
600.000 de lei chirie, în cazul în 
care hotărârea va rămâne defi -
nitivă. Până la urmă, 600.000 de 
lei reprezintă aproape jumătate 
din preţul achiziţiei terenului, 
iar instanţa prevede că 19.320 de 
lei pe lună, bani pentru lipsa de 
folosinţă, vor fi  acordaţi proprie-
tarului până la data soluţionării 
situaţiei.

 14 ani 
de negocieri eşuate 

Din motive încă neelucidate, 
autorităţile tergiversează rezol-
varea problemei de 14 ani. În 
2014, în mandatul lui Marius 
Stan fusese pregătită o hotărâ-

INSTANŢA A DECIS DEMOLAREA CLĂDIRILOR . REZOLVARE noutăţi
Elevii 
de la Economic, 
implicaţi 
în cercetarea 
mediului 

PROIECT. Colegiul 

Economic „Virgil Madgearu“ 

este membru al reţelei școlare 

PULCHRA, alcătuită din 50 de școli 

din zece ţări ale Uniunii Europene 

(Grecia, Germania, Polonia, Cehia, 

Italia, Letonia, Suedia, Cipru, Irlanda 

și România). Scopul proiectului 

PULCHRA - „Dezvoltarea de centre 

comunitare de învăţare urbană 

și participativă prin cercetare și 

activare“ este acela de a explora 

conceptul de școală deschisă, 

precum și de a încuraja educaţia 

pentru știinţe. Deoarece pentru 

orașul Galaţi, fl uviul Dunărea 

reprezintă sursa principală de 

alimentare cu apă potabilă, tema 

de cercetare aleasă de către 

echipa de proiect este „Studiul 

variaţiei parametrilor fi zico-chimici 

ai apei Dunării în zona Municipiului 

Galaţi. Stabilirea calităţii apei prin 

intermediul indicilor de calitate“. În 

acest context, cei 11 elevi implicaţi, 

împreună cu profesorii coordonatori, 

au participat la un curs de cercetare 

realizat la Facultatea de Ştiinţe 

și Mediu din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi. Aici 

au fost desfășurate o serie de 

activităţi care i-au captivat pe elevi, 

aceștia fi ind implicaţi în mod activ 

în derularea etapelor cercetării. 

În fi nal, a avut loc o dezbatere 

ce a vizat legislaţia în vigoare în 

materia calităţii apei potabile, apei 

de suprafaţă, apei industriale și 

menajere.  . R.A.P.

  SESIUNE 

DE COMUNICĂRI 

ŞTIINŢIFICE 

LA „DUNĂREA 

DE JOS“
ONLINE. Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi 

organizează, în perioada 26 

aprilie - 31 mai 2021, Sesiunea de 

Comunicări Ştiinţifi ce Studenţești, 

manifestare dedicată studenţilor, care 

se desfășoară anual în cadrul celor 

14 facultăţi. Manifestarea este un bun 

prilej de familiarizare a studenţilor cu 

activitatea de elaborare a unei lucrări 

știinţifi ce, dezvoltarea abilităţilor de 

comunicare și, nu în ultimul rând, este 

un exerciţiu util în vederea elaborării 

și susţinerii tezelor de licenţă și 

masterat. Universitatea „Dunărea de 

Jos“ acordă diplome de participare 

pentru fi ecare student care prezintă o 

lucrare și premii pentru cele mai bune 

lucrări știinţifi ce din fi ecare secţiune. 

Din cauza pandemiei de coronavirus, 

lucrările se vor desfășura online. Cei 

care doresc să se înscrie găsesc 

mai multe informaţii pe site-ul 

evenimentului, www.scss.ugal.ro.  

. R.A.P. 

Studenţii 
şi profesorii 
donează 
sânge

CAMPANIE. Studenţii, 

cadrele didactice şi personalul 

administrativ de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi, în 

parteneriat cu Centrul Regional de 

Transfuzii din Galaţi, organizează o 

campanie de donare de sânge, în 

perioada 19-23 aprilie 2021. Se ştie 

că, din cauza pandemiei, este o şi 

mai mare nevoie de sânge în toate 

spitalele, extrem de mulţi pacienţi 

așteptând această resursă. Fiecare 

gest de donare de sânge poate 

salva până la trei vieţi.  . R.A.P.  

re de Consiliu Local prin care se 
stabilea cumpărarea terenului de 
către Primărie, care a fost scoasă 
fără nicio explicaţie, în ultimul 
moment, de pe ordinea de zi. Io-
sif Mîrţ propunea la vremea aceea 
două variante: fi e un schimb de 
teren (cel de sub fosta sală de box, 
pe care s-a construit piaţeta), fi e 
achiziţionarea la un preţ de 160 
de euro pe mp, preţ care nu s-ar 
fi  „pupat“ cu cel din documentele 
întocmite de Primărie, unde era 
de 140 de euro pe mp. În 2018, 
Iosif Mîrţ crescuse preţul la 170 
de euro pe mp şi nu a acceptat 
propunerea Primăriei, pe motiv 
că societatea care făcuse exper-
tiza, şi care stabilise preţul de 
140 de euro pe mp, aparţinea 
municipalităţii.

Contactat telefonic, Iosif Mîrţ 
ne-a declarat că nu va renunţa 
deocamdată la plângerea în in-
stanţă, întrucât nu are garanţia 
că cei de la Primărie vor plăti pre-
ţul pe care îl solicită: „Eu sunt 
păţit de atâţia ani. Au mai retras 
o hotărâre în ultimul moment. 
Până se clarifi că lucrurile cu Pri-
măria, eu voi continua lupta în 
instanţă, nu atât pentru bani, cât 
pentru ideea că autorităţile loca-
le trebuie să respecte dreptul la 
proprietate. I-am păsuit sufi ci-
ent necerând chirie timp de zece 
ani, în speranţa că se va ajunge la 
un rezultat“, a spus Iosif Mîrţ.  
.  foto Marian Calestru



10 14 APR 2021

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-

meri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi, inginer coordo-

nator gaze experienţă minim 5 ani, 

instalatori şi sudori pentru lucrări 

instalaţii gaze. Telefon 0744569046. 

(266217) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverişti, 0748211128. 

(266220) 

 • Angajez paznic cu experienţă în 

grădinărit, 0746199700. (266254) 

 • Caut persoană pentru întreţine-

rea apartamentului, 0749485238. 

(266280) 

 • SC angajează operator intro-

ducere date, secretară, contabil 

contabilitate primară, 0748230412. 

(266291) 

 • Companie multinaţională recru-

tează mecanici și electricieni pentru 

activităţi de mentenanţă. Candidatul 

ideal: experienţă reparaţii utilaje de 

construcţii autocamioane de mare 

tonaj MINIM 2 ANI; permis catego-

ria B, iar cel categoria C constituie 

avantaj; abilităţi de lucru în echipă. 

Sunati la 0769.628.042. (266298) 

 • Companie multinaţională 

din domeniul naval recrutează 

muncitori califi caţi în meseriile de 

LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR NAVAL 

și SUDOR pentru muncă în străină-

tate. Dacă ai experienţă de minim 2 

ani în meserie și esti o persoană ușor 

adaptabilă SUNĂ LA 0769.628.042 

(266299) 

 • Angajăm muncitori în construcţii, 

meseriaşi şi salahori, pentru Spania, 

0743647624. (266308) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 19, parter, 

0755988437. (266429) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, Micro 

17, 3/8, utilat, 44 mp, 0757800265. 

(266281) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, zona 

General, recent renovat. 

0747177961. (266409) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţiglina II, strada Constructorilor, nr. 

17, 2 balcoane, izolaţie interior/ex-

terior, termopane Spania, 1/4, CT, 

65 mp, preţ 64.000 euro negociabil, 

0742149476. (266399) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, cen-

tru, 1/4, 0742812070. (266325) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266176) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 3 

camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, 0756553888. 

(266385) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă nouă în Şerbeştii Vechi, 

CT, mobilată, utilată, preţ foarte 

avantajos, 0743587179. (266451) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(266250) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă fără chirie, co-

muna Piscu, 0754512655. (266218) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

decomandate, Mazepa, 1/5, utilat, 

garanţie, 0745450058. (266355) 

 • Ofer spre închiriere apartament cu 

o cameră, zonă centrală, mobilat, 

utilat. 0799399299. (266386) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Mazepa II, mobilat, 0747573296. 

(266411) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 4000 mp, Smârdan, loc 

de casă parcelabil, 0754690631. 

(266225) 

 • Vând teren intravilan, 2300 

mp, Negrea, comuna Schela, 

0744517233. (266362) 

 • Vând teren+casă+anexe intra-

vilan, 2600 mp, comuna Tudor 

Vladimirescu, 0744517233. (266363) 

 • Vând teren cu utilităţi 1500 mp 

- Lot 1 şi teren 4500 mp - Lot 2, 

în zona Combinat între Depozit 

Mairon şi Depozit Rovimetal. Tel. 

0744.642148. (266426) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT situat în Ţiglina I 

angajează lucrător vase, salariul 

atractiv, 0767441177. (265932) 

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.

 • SC angajează zugravi, dulgheri 

necalifi caţi, maiştri, ingineri con-

structori, 0761334498. (265970) 

 • Restaurant angajează bucătari 

şi ospătari. Telefon 0747350659. 

(266141) 

 • Firmă de pază şi protecţie an-

gajează: agent intervenţie şofer, 

agent securitate. Relaţii la tele-

fon 0755.050470. (266179) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar, 

0722762743. (266204) 

 • SC HAGIVIO angajează electri-

cieni și sudori. Relaţii la sediul din 

Str. Tecuci, nr. 200, spatiul com 

6-7, în spatele Bisericii Sf. MINA. 

(266244) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 • SC angajează sudor şi lăcătuş 

mecanic (tubulatură) confecţii me-

talice. Avantaj permis categoria B, 

0744617233. (266361) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat pentru lucrări terasamente, 

0754376129. (266374) 

 • SC angajează persoană serioasă 

şi harnică pentru curăţenie în scările 

de bloc, 0748840610. (266387) 

• SC angajează tapiţer, muncitor 

necalifi cat și șofer categ. B. Tel 

0757.114.462, e-mail: asenamob@

yahoo.ro. (266424)

 • Caut persoană să locuiască per-

manent cu bolnav pareză la vilă în 

Fileşti, ofer cazare gratuită şi con-

tract de muncă însoţitor în valoa-

re de 2000 lei lunar, 0757334823. 

(266423) 

   • Angajez vânzătoare magazin mixt, 

0742799698. (266425) 

 • Fabrica de fursecuri angajea-

ză inginer în industria alimentară. 

Tel. 0730/635941, e-mail offi ce@

energiapozitiva.ro. (266427) 

• Angajez personal curăţătorie-

spălătorie rufe, cu experienţă, 

0741145550. (266441)

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

   OFERTE 

DE SERVICIU 

• Compania Nationala Administratia 

Porturilor Dunarii Maritime S.A. 

Galati recruteaza personal in vede-

rea ocuparii postului de dispecer 

in cadrul SUCURSALEI BRAILA; 

Cerinte obligatorii: - Cunostinte 

solide de legislatie in domeniul 

portuar; - Cunostinte cel putin ni-

vel mediu, operare pc Windows, 

Microsoft Offi ce, utilizare e-mail, 

diverse programe; - Cunostinte 

de limba engleza, nivel conversa-

tional; - Studii profesionale/medii; 

- Competente informatice (introdu-

cere, prelucrare si validare date), 

abilitati comportamentale (comuni-

care, orientare spre rezultate, mun-

ca in echipa); - Prezinta un avantaj 

detinerea unui curs de operator 

PC; - Nu este necesara experienta 

profesionala; Calendar de selec-

tie: - 10.05.2021, ora 14:00- data 

limita pentru depunerea dosare-

lor Registratura, Sucursala Braila 

–Port Braila Dana 18, sau ora 15:00 

Registratura Galati, Str. Portului 

nr.34; - 11.05.2021 ora 10:00- in-

terviul de selectie, proba scrisa si 

proba practica(cunostinte operare 

PC); - 12.05.2021 comunicare tele-

fonica candidat admis. Continutul 

dosarelor de aplicatie si bibliografi a 

pentru concurs, le regasiti pe site-

ul companiei. https://apdmgalati.

ro/cariera/ Relatii suplimentare la 

telefon 0236460660-61-62-63 int. 

129, e-mail ru@apdmgalati.ro sau 

la sediul companiei din Galati, Str. 

Portului nr.34.” (266398) 

 • CHIMSIDER SRL angajează: 

lăcătuşi mecanici, sudori elec-

trici şi autogeni, 0236842040, 

0754982865. (266406) 

 • Angajăm vânzătoare pâi-

ne şi produse de panifi caţie, 

0236319412. (266412) 

 • Caut persoană pentru îngrijire per-

manentă la o bolnavă imobilizată la 

pat, rog seriozitate, 0746367740, 

0744701140. (266454) 

 • SC angajează în Galaţi zidari, dul-

gheri, fi erari, operator buldoexcava-

tor, cu experienţă, salariu atractiv, 

0748978745. (266428)   

 • FAMILIE SERIOASĂ CU 2 COPII 

MICI (UNUL ESTE LA GRĂDINIŢĂ), 

DORIM SĂ ANGAJĂM BONĂ/

MENAJERĂ, PROGRAM 6 ZILE 

PE SĂPTĂMĂNĂ, 8 ORE PE ZI. 

RELATII LA TELEFON 0756636841. 

(266455) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Clio, 38.000 km, 2005, 

dotată, 20.000 lei negociabil, 

0753149487. (266436) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, orice 

tip/radiere. 0743760067. (266251) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, greuta-

tea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, maturitate 

30 kg, 0745808293. (265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitir Eternitatea, 

lucrare cu ciment şi marmură, 3 lo-

curi, 0721333221. (266121) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, porum-

baci roşii, 600-700 gr, 10 lei/buc, pui 

de curcă BIG6, 1kg, 30lei/bucata, 

0757307294. (266379) 

 • Vând 100 bucăţi şpalieri vie, 

0756924127. (266440) 

 LICITAŢII  

 • U.A.T. Corni, judeţul Galati anunţă 

închirierea pentru o perioadă de 7 

ani a suprafeţei de 170,68 hecta-

re păşuni în şedinţă publică prin 

atribuire directă sau, după caz, li-

citaţie publică cu strigare. Şedinţa 

publică pentru atribuirea directă va 

avea loc în data de 27.04.2021,ora 

10,00 la sediul Primăriei Corni, lo-

calitatea Corni. Înscrierile se fac la 

sediul Primăriei Corni în perioada 

14.04.2021-23.04.2021. Se pot în-

scrie la şedinţa publică în vederea 

închirierii prin atribuire directă cres-

cătorii de animale personae fi zice 

ori juridice având animalele înscrise 

în RNE membri ai colectivităţii loca-

le sau care au sediul social pe terito-

riul localităţii Corni. Suprafeţele de 

păşuni care nu se pot închiria prin 

atribuirea directă vor fi  scoase la 

licitaţie publică cu strigare în data 

de 30.04.2021,ora 10,00 la sediul 

Primăriei Corni, localitatea Corni. 

Înscrierile se fac la sediul Primăriei 

Corni în perioada 28.04.2021-29. 

04.2021. Se pot înscrie la şedinţa 

publică în vederea închirierii prin 

licitaţie publică cu strigare crescă-

torii de animale personae fi zice ori 

juridice având animalele înscrise în 

RNE. Condiţiile de înscriere cât şi 

taxele aferente sunt prevăzute în 

documentaţia de atribuire ce poa-

te fi  pusă la dispoziţia persoanelor 

interesate la registratura Primăriei 

Corni din comuna Corni, jud.Galati, 

telefon 0236330734 - cost 100 lei 

- începând cu data de 14.04.2021 

(266431) 

 FELICITĂRI  

 • La aniversarea 
celor 16 anişori, îi urăm astăzi 

frumosei noastre prinţese 
Bianca Bulat, 

multă sănătate, fericire, noroc 
şi un călduros La mulţi ani! 
Mamaia şi tataia. (266158) 

ANUNŢ
 privind concesionarea prin licitaţie publică 

a unui teren, proprietate privată a Municipiului Galaţi, 

situat în str. Movilei, nr. 97 A

1. Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul 

de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod fi s-

cal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-mail: contracte.

teren@primariagalaţi.ro.

2.Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea şi identifi carea bunului 

care urmează să fi e concesionat:  Teren intravilan, în suprafaţă de 180mp, situat în str. Movilei, 

nr. 97A, se identifi că în cartea funciară a municipiului nr. 126401, nr. cadastral 126401.Conform 

Certifi catului de Urbanism nr. 742/20.07.2020 terenul se concesionează  în vederea edifi cării 

unui imobil – spaţiu comercial și birouri.

Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local 

nr. 102 din  data de 24.02.2021.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul 

Primăriei Municipiului Galaţi, Serviciul Închirieri, Concesiuni și Vânzări terenuri, cabinete medi-

cale, str, Domnească, nr. 54;

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care 

se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri, Concesiuni și 

Vânzări terenuri, cabinete medicale, str. Domnească, nr. 54;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, po-

trivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, se poate achita cu 

numerar la casieria Primăriei;

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 14.04.2021, ora 12.00. (intre data limita pentru 

solicitare clarifi cari si data limita de depunere a ofertelor trebuie sa fi e minim 5 zile lucratoare).

4. Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare Petru Eugen sau Chiţu Laura 

Iulia;

4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 21.04.2021, ora 12.00. (intre data publicarii anun-

tului si data limita de depunere a ofertelor trebuie sa fi e minim 20 zile calendaristice);

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească, 

nr.54, Registratura Generală;

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar. 

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 23.04.2021, 

ora 10,00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr. 54.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei compe-

tente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, Jud. Galaţi, tel: 0236/412130, email: 

tr-galaţi-comunicare@just.ro.

ANUNŢ
U.A.T. Ivești, judeţul Galaţi, anunţă închirierea prin atribuire directă 

a suprafeţei de 117,35 ha pășune, după cum urmează:

Nr. 
crt

Denumire trup păşune Tarla Suprafaţa
– ha

1 Trup I Pod Diecheni (S-V)     50; 49/1; 49           3,58; 20,32; 11,24

2 Trup II Arhipoaia                 60/1                               12,00

3 Trup IV Aviatiei-IVV              70; 69                      5,88; 15,30

4 Trup IV Aviatiei-IVV                    69                               10,00

5 Trup VI Atârnaţi-Torcești                 77/3                               10,00

6 Trup VII Cuhalm Damian  28/1; 28; 28/1             7,11; 3,12; 1,2783

7 Trup VIII Cuhalm Mantu                    29                        1,83; 5,06

8 Trup IX SMA Diecheni    1311; 1311/1                      10,82; 1,28

9 Tup XI Nisip pădure                  111                                 0,99

TOTAL X                              117,35

Data limită pentru depunerea cererilor: 23.04.2021 ora 16,00. Data și 
locul de desfășurare a procedurii pentru atribuirea directă: 27.04.2021, ora 
10:00 la sediul Primăriei Ivești, comuna Ivești, str.Gen.E.Grigorescu nr.451, 
judeţul Galaţi. Condiţiile de înscriere cât și taxele aferente sunt prevăzute în 
documentaţia de atribuire directă ce poate fi  pusă la dispoziţia persoanelor in-
teresate la Biroul Impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ivești, comuna 
Ivești, str.Gen.E.Grigorescu nr.451 jud.Galaţi. Se pot înscrie la ședinţa publică 
în vederea închirierii prin atribuire directă crescătorii de animale persoane 
fi zice ori juridice cu sediul exploataţiei pe raza U.A.T. Ivești   și cu animalele 
înscrise în RNE al U.A.T. Ivești.

Alte informaţii se pot obţine la sediul U.A.T. comuna Ivești, judeţul 
Galaţi.
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ANUNŢURI
 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, rezolvă 

orice problemă, 0740771190. 

(266333) 

 DECESE  

 • Cu profundă tristeţe 

şi durere anunţăm trecerea 

la cele veşnice a mult iubitei 

noastre fi ice şi soţii 

GABRIELA-IULIANA 

COLIPCĂ-CIOBANU. 

Te vom păstra veşnic 

în inimile şi gândurile 

noastre. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Trupul 

neînsufl eţit este depus 

la Biserica Mavramol, 

iar slujba de înmormântare 

are loc pe 15.04.2021, 

la Cimitirul Sfântul Lazăr. 

(266434) 

 • Cu durere anunţăm

 trecerea în nefi inţă a iubitei 

noastre nurori 

GABRIELA-IULIANA 

COLIPCĂ-CIOBANU. 

Un gând de mângâiere 

şi sincere condoleanţe 

mamei Lucia şi soţului 

Daniel. Dumnezeu să te odih-

nească în pace, sufl et blând! 

Familia Ciobanu. (266435) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 23 ani, doresc o relaţie se-

rioasă, 0756459937. (266305) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări, 0757615180. (265569) 

 • Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. Telefon 0751910735. 

(265622) 

 • Execut zidărie, tencuieli, fa-

ianţă, gresie, placări rigips, par-

chet laminat, preţuri avantajoase, 

0748418145. (266243) 

 • Montăm tablouri siguranţe au-

tomate, trasee separate, centrale, 

boilere, împământări, contoare in-

termediare, 0726835985 (266282) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, ca-

litate/preţ competitiv. 0726835985 

(266283) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, scur-

geri pluviale, calitate, preţuri com-

petitive, 0726835985. (266284) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare, 0753786813. (266357) 

 • Efectuez amenajări interioare, ex-

perienţă, seriozitate, 0747618887. 

(266438) 

 • SC execută case la roşu, structuri 

diverse, 0746819395. (266444) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

Conform prevederilor 
Statutului Asociaţiei 

”SMURD” Galaţi, 
se convoacă Adunarea 

Generală Ordinară, 
miercuri 21 aprilie 2021, 

orele 11,00, la adresa 
din Str. Al.I. Cuza nr. 47. 

Tel. 0336.118.764.

• Consiliul de administraţie al 

MOBILA SCM Galaţi, în confor-

mitate cu prevederile art. 34 din 

legea 1/2005, convoacă Adunarea 

Generală a cooperatorilor în data de 

29 aprilie 2021, ora 9.00 şi Adunarea 

Generală Extraordinară a coopera-

torilor în data de 29 aprilie 2021, ora 

10.00, la sediul societăţii din strada 

1 Decembrie 1918, nr. 21. Ordinea 

de zi şi documentele Adunărilor 

Generale pot fi  consultate la sediul 

societăţii cu 5 zile înainte de data 

şedinţei. (266439) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobândă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (265759) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-
ră ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul. Informaţii 0236411122, 
0724599854. (265927) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 
pentru persoane fi zice și juridice. 
Informaţii la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (266156) 

 DIVERSE  

 • SIMBOL AUTO RO SRL anunţă 

lansarea proiectului cu titlul „Capital 

de lucru Simbol Auto Ro SRL”, pro-

iect nr. RUE 5045 înscris în cadrul 

Măsurii „Granturi pentru capital 

de lucru”, instituită prin OUG nr. 

130/2020. Proiectul se derulează 

pe o perioadă de maxim 12 luni, 

începând cu data semnării con-

tractului de fi nanţare cu Ministerul 

Economiei, Energiei şi Mediului 

de Afaceri/AIMMAIPE, respectiv 

12.04.2021. Obiectivul proiectului 

îl reprezintă sprijinul fi nanciar din 

fonduri externe nerambursabile, 

aferente Programului Operaţional 

Competitivitate 2014-2020, denu-

mit în continuare POC, în contextul 

crizei provocate de Covid-19, a că-

ror activitate a fost afectată direct 

sau indirect de răspândirea virusu-

lui SARS-COV-2, sau a căror activi-

tate a fost interzisă prin ordonanţe 

militare pe perioada stării de urgen-

ţă sau îngrădite pe perioada stării 

de alertă. Proiectul are principalele 

rezultate, următoarele: menţinerea 

activităţii pe o perioadă de minim 6 

luni; menţinerea numărului locurilor 

de muncă faţă de data depunerii ce-

rerii, pe o perioadă de minim 6 luni, la 

data acordării granturilor. Valoarea 

proiectului este de 834,813.75 lei 

(valoarea totală) din care: 725,925.00 

lei grant şi 108,888.75 lei cofi nan-

ţare. Proiect fi nanţat din Fondul 

European de Dezvoltare Regională 

prin Programul Operaţional 

Competitivitate 2014-2020. 

Persoană de contact Voda Bogdan, 

e-mail bogdan.voda2019@gmail.

com, telefon 0741102385. (266450) 

 PIERDERI  

 • Pierdut chei auto în zona Ţiglina 

II, între MedicoTest şi Profi . Ofer re-

compensă. 0744638491. (266382) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4072/27.11.2017 pe numele Drăghici 

Maria pentru locul de înhumare din 

Cimitirul Ştefan cel Mare, sola -, par-

cela 18, rândul 3, locul 26, suprafaţa 

3,00 mp. Îl declar nul. (266442) 

 • Pierdut legitimaţie de handicap-

nevăzător pe numele Gheorghe 

Chiriac. O declar nulă. (266446) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 2387 

din 20.04.1977, pe numele Popov 

Paulică, pentru locul de înhumare 

din Cimitirul Ştefan cel Mare, parce-

la 4, rândul 4, locul 6, suprafaţa 7,50 

mp. Îl declar nul. (266447) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr. 62889 pe numele 

Chirvase Cicilia Venera. Îl declar 

nul. (266453) 

 • PIERDUT CONTRACT VÂNZARE/

CUMPĂRARE NR. 17904/1992. ÎL 

DECLAR NUL. (266456) 

 • A plecat dintre noi, 

mult prea devreme, 

GABRIELA-IULIANA 

COLIPCĂ-CIOBANU, 

un om cu un caracter 

puternic şi un model 

desăvârşit de profesiona-

lism, seriozitate şi voinţă. 

Drum lin spre o lume mai 

bună, sufl et drag! Colegii 

din cadrul Facultăţii 

de Litere sunt alături 

de familia îndoliată. 

(266437) 

 • Iubita noastră colegă, 

MIHAELA DUMITRU, 

s-a stins din viaţă după 

o îndelungată suferinţă.                                       

Colectivul Colegiului 

Naţional „Vasile Alecsandri” 

nu va uita niciodată devo-

tamentul unui om deosebit, 

dedicat şcolii şi elevilor pe 

care i-a format cu talent şi 

dăruire. Dumnezeu să o ierte! 

(266445) 

 • Catedra de Limba Franceză 

din CNVA Galaţi anunţă cu 

mare tristeţe 

decesul colegei 

MIHAELA DUMITRIU, 

om de înaltă ţinută morală. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (266452) 

 • Inima profesorului emerit 

DR. ING 

MIRCEA RĂUŢĂ 

a încetat să mai bată, 

un sufl et mare, un caracter 

excepţional, completat 

de o bunătate imensă, 

s-a ridicat la cer, lăsând în 

urmă o nemărginită durere 

și un gol imens. În acest 

univers al tristeţii ne rămân 

stelele amintirilor–clipele 

unice petrecute împreună 

de familiile noastre de-a 

lungul timpului. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace, iar 

dumneavoastră și familiei 

să vă dea tăria să treceţi 

prin această încercare și să 

vă aline durerea. Sincere 

condoleanţe! Costin Mioara. 

(266443) 

 COMEMORĂRI  

   • Cu o lumânare aprinsă, 

o fl oare și multe lacrimi, îmi plec 

fruntea în faţa mormântului tău, ru-

gându-mă pentru liniștea sufl etului 

și odihna ta veșnică, VASILACHE 

GHEORGHE (72 ani) Tărgu Bujor. 

Să ai parte de lumină veșnică în 

Împărăţia lui Dumnezeu! Cicea și 

Denisa. (266418) 

 • Din dor și iubire am împletit 

neuitarea pentru tine, LUNGU 

VIOLETA (54 ani), Târgu Bujor, de 

un an plecată spre cele veșnice. Ai 

lăsat în inima mea un gol imens și 

nu te voi uita niciodată. Dumnezeu 

să-ţi vegheze somnul veșnic! Cicea. 

(266419) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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1457  u Începe domnia lui Ştefan cel 
Mare în Moldova [până la 2 iunie 
1504], remarcabil conducător de 
oşti şi om politic. În 1992, Biserica 
Ortodoxă Română l-a canonizat 
cu titlul Dreptcredinciosul Voievod 
Ştefan cel Mare şi Sfânt.
1759  u Încetează din viaţă GEORG 
FRIEDRICH HANDEL (n. 1685), 
compozitor, organist german, unul 
dintre creatorii de seamă din istoria 
muzicii.
1865  u Încetează din viaţă 
[asasinat] ABRAHAM LINCOLN 
(n. 1809), om politic, preşedinte al 
SUA (1860-1865). A luptat pentru 
desfiinţarea sclaviei.
1883  u Încetează din viaţă KARL 
MARX (n. 1818), filosof german.
1904  u Se naşte JOHN GIELGUD (m. 
2000), actor britanic.
1914  u Americanul Stasy G. 
Carkhuff a patentat anvelopa 
antiderapaj.
1917  u Încetează din viaţă 
LUDWIK ZAMENHOF (n. 1859), 
lingvist polonez. A inventat limba 
esperanto.
1929  u Se naşte OCTAV PANCU - 
IAŞI (m. 1975), poet, prozator, autor 
de literatură pentru copii.
1933  u Legea pentru crearea 
Fundaţiilor Culturale Regale ale 
României.
1941  u Se naşte JULIE CHRISTIE, 
actriţă britanică, laureată cu 
premiile Oscar, BAFTA, Globul de 
Aur, cu alte premii.
1950  u Se naşte DANIELA 
CRĂSNARU, poetă, prozatoare, 
autoare de literatură pentru copii, 
laureată cu Premiul Academiei 
Române, Premiul Academiei 
Americane de Poezie, cu alte premii 
naţionale şi internaţionale.
1986 u Încetează din viaţă SIMONE 
de BEAUVOIR (n. 1908), scriitoare 
franceză.
2017 u Încetează din viaţă GEORGE 
CORNEA (n. 1931), regizor, laureat 
cu Premiul UNITER, cu alte premii 
naţionale şi străine.

Ray „Sugar“ 
Robinson - 
un boxer 
de legendă
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Considerat unul dintre cei mai 
importanți boxeri ai lumii, ame-
ricanul Ray „Sugar“ Robinson 
(născut Walker Smith Jr., 3 mai 
1920 - decedat, 12 aprilie 1989) a 
fost, în Detroit - localitatea nata-
lă - vecin de cartier cu Joe Louis, 
campion mondial de box la cate-
goria grea, care i-a deschis apeti-
tul pentru acest sport. De altfel, 
acesta i-a pus porecla „Sugar“ (za-
hăr), spunând despre micul Smith 

că este dulce ca zahărul. La 11 ani, 
s-a mutat împreună cu mama sa 
în Harlem, New York. Tânărul 
Smith s-a înscris la un club de box, 
iar în 1936 a avut primul meci 
la amatori, folosind legimitația 
unui alt sportiv, Ray Robinson, 
nume pe care avea să-l păstreze.

A urcat constant în ierarhie, 
iar în 1939 şi 1940 a câștigat Pre-
miul Mănușilor Aurite la catego-
ria pană, după care a trecut la 
profeșioniști. De-a lungul carierei 
de peste 25 de ani a câștigat 175 
de meciuri, 110 din acestea prin 

KO, pierzând de numai 19 ori. A 
avut 91 de victorii consecutive, 
una dintre cele mai lungi serii 
fără înfrângere din istoria boxu-
lui. În 1946, Robinson a devenit 
campion mondial la categoria 
semimijlocie, titlu deţinut timp 
de cinci ani. În 1952, a devenit 
campion mondial la categoria 
mijlocie, după ce l-a învins pe Jake 
LaMotta, titlu pe care l-a deținut 
tot cinci ani.

S-a retras din activitate în 1965, 
doi ani mai târziu fi ind inclus în 
International Hall of Fame.  .

sport 
Campion mondial

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 13 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 6 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 96 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

18 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va ajunge la 83 la 

sută.  . surse online
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Soarele

răsare

 36:25 am

apune

57:52 pm

meteo 14 aprilie România & Europa 

Timişoara

 6  33

Cluj

12  44

Bucureşti

13  77

Galaţi

13 66
Constanţa

12 88

Braşov

 8  22

Londra

12  11

Paris

12  00
Madrid

19  88
Roma

17  44

Chişinău

14  66

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u ora 13,00 - Vernisajul 
expoziţiei „Salonul anual al artiştilor plastici 
gălăţeni“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 

„Flori subterane din România“, „Cu apele 
curate“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
„Galaţiul nocturn“, „Aripile nopţii“, „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul 
central şi la toate filialele programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u
Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Albert I (născut Albert Leo-
pold Clement Marie Meirand, 
pe 8 aprilie 1875 - decedat, 17 
februarie 1934) a fost cel mai 
tânăr fi u al contelui Philip de 
Flandra. Albert I i-a succedat 
la tron, pe 17 decembrie 1909, 
unchiului său Leopold al II-lea, 
rege al Belgiei în perioada 1865-
1909. Pe 2 octombrie 1909, s-a 
căsătorit cu ducesa Elisabeth 
Gabriele Valerie Marie, prințesă 
de Wittelsbach. La începutul 
Primului Război Mondial, Al-

bert I a reușit să reziste înaintă-
rii armatei germane și a ținut-o 
departe de Marea Britanie și de 
Franța, pentru ca armatele fran-
ceze să se poată pregăti pentru 
bătălia de pe râul Marna, din 
6-9 septembrie 1914. Albert I 
și-a condus apoi armata spre 
confruntarea victorioasă de la 
Yser și s-a întors acasă ca un 
erou, în aclamațiile poporului. 
Decesul său a fost cauzat de un 
accident de alpinism, în Munţii 
Ardeni. , V.G.

rege timp de 25 de ani
Albert I, erou naţional în Belgia
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Intuiţia va funcţiona astăzi la 

cote înalte.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vei avea posibilitatea de a 

remedia unele probleme 

fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Preocupările tale vor fi  centrate 

astăzi pe planul material.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Azi ai multe de rezolvat, dar nu 

intra în panică.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să primești vești 

despre o participare la un 

interviu/susţinerea unui examen/

avansare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  de folos o mai bună 

organizare a timpului.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ţi se recomandă să lași pentru 

altă perioadă investiţiile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, este o zi bazată pe 

comunicare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Poate să apară o propunere de 

colaborare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să fi i nevoit să iei o 

decizie majoră, însă nu te arunca 

cu capul înainte.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astrele vin să activeze tot ce ţine 

de spiritualitate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, insiști să lămurești 

aspecte importante legate de 

fi nanţe. 

horoscop
14 aprilie

fi lmul zilei
MIERCURI, 14 APRILIE 

remember
Mihu Dragomir (1919-1964)

Scriitorul Mihu Dragomir 
(Mihail C. Dragomirescu) s-a 
născut pe 24 aprilie 1919, 
la Brăila. A urmat cursurile 
Academiei Comerciale din 
București. A mai studiat 
la Conservatorul de Artă 
Dramatică şi la Școala de Ofi ţeri 
în Rezervă. A debutat publicistic 
în 1933, în „Revista tineretului 
creștin“, iar cu poezii, în 1936, 
în revista „Valuri dunărene“. 
În 1936 i-a apărut culegerea 
de poezii și poeme în proză 
„Gânduri prăfuite“, semnată 

Mișu Constantin Dragomirescu. 
A înfi inţat, la Brăila, în 1937, 
revista „Flamura“. A colaborat 
cu revistele „Universul 
literar“, „Luceafărul“, „Revista 
Fundaţiilor Regale“ ș.a. După cel 
de-Al Doilea Război Mondial, a 
colaborat la revista „Orizont“; 
în 1946, a fost prim-redactor 
la ziarul „Înainte“ din Brăila; 
în 1951, a fost redactor-șef la 
„Tânărul scriitor“ (ulterior 
„Luceafărul“), apoi redactor 
la „Viaţa românească“ (1948-
1954), precum și redactor-șef la 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

278 CM

344 CM

352 CM

+ 1 cm

+ 3 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

348 CM

279 CM

223 CM

+ 4 cm

+ 4 cm

+ 3 cm

 OSTATICUL
NAŢIONAL TV. ora 23,00, acţiune, dramă, thriller, 2005, SUA

  Cu: Kevin Pollak, Bruce Willis u

Titlu original: Hostage  u

Bântuit de amintirea unei crime pentru care se consideră vinovat, negociatorul Jeff 
Tally părăseşte Los Angelesul, mutându-se într-o suburbie liniştită. Însă nici aici nu 
scapă de probleme. Trei indivizi iau ostatică o întreagă familie, după un jaf ratat.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Micile vedete in bucătărie

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Secretul lui Nok-Du

18:30 Dragul de Raymond

19:30 Pe datorie

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Istorii ascunse

23:00 Blochin: La graniţa legii

00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:50 Dragul de Raymond (R)

01:50 Micile vedete in bucătărie 

02:05 Blochin: La graniţa legii

02:55 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Imperiul leilor

22:30 Tatăl

Franta, Acţiune, Thriller
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Miami Bici (R)

Romania, Comedie
03:00 Apropo Tv (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:00 Mai mult iUmor,

cu Vlad Drăgulin
23:15 Observator

00:00 Glonţ în cap

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 Acces direct (R)

03:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţila Nea Marin!

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Asta-i România! (R)

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Puterea dragostei (R)

08:30 Harry Potter şi Pocalul de Foc

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

11:05 Monica şi prietenii ei: 

Legături

Brazilia, Aventuri
12:40 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri
14:35 Iacob, Mimi şi câinii 

vorbitori

Letonia, Polonia, Animaţie
15:50 Cină pentru fraieri

SUA, Comedie
17:45 Harry Potter şi Ordinul 

Phoenix

SUA, Aventuri, Familie
20:00 Stăpânul inelelor: Cele 

două turnuri

SUA, Noua Zeelanda, 
Acţiune, Aventuri

22:55 The Nevers

SUA, Dramă, SF
00:00 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război
00:40 Sub ape

SUA, Acţiune, Dramă, 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

16:50 Ziua cu stil (R)

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Parfumul iubirii

Canada, Belgia, Dramă
22:45 Veniţi de gustaţi!

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 14 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 aprilie

secţia de scenarii a Centrului 
Cinematografi c București. 
A mai publicat volumele: 
„Războiul“, „Întoarcerea 
armelor“, „Povestiri deocamdată 
fantastice“, „La început a fost 
sfârșitul“, „Noapte calmă“ ș.a. 
A încetat din viaţă pe 9 aprilie 
1964. . V.G.
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Supravieţuitori 
la „Chefi  
la cuţite“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Reconstituire

2 litere: AN, IR.u

3 litere: TOC, BUM, RUM, ZID, ŢUG.u

4 litere: DOMA, OŢET, SEIN, ODOR.u

5 litere: TENOR, GAGIC, LÂNOS, RURAL, TORŢĂ.u

6 litere: ACURAT,LUCIRI, CAZINO. u

7 litere: EXODURI.u

8 litere: ORIGINAL.u

10 litere: INAMICIŢIE, METABOLISM, MELANCOLIE, u

EXECUTANTE, RĂMURIŞURI, STAŢIONĂRI, MEMORIZĂRI, 

MONUMENTAL, ÎNTREŢINUT.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7 Z

8 I

9 S

10 I

Dezlegarea jocului „Eminesciană“ de ieri:
Orizontal: u

PAJULCUPIDO, UCOPIISEHAN, CENPAT, NERV, TM, ANIMA, JI, ARC, ARI, 
TOC, TAIN, ERA, NL, NOROI, ACNEE, ID, MAC, TASA, LESA, AOU, TN, 
AMADALRAIEU, ISUARETLUML.

sudoku

Dezlegarea jocului „Lumină… lină!“ de ieri:
Orizontal: u

P, D, M, COLORAT, NUMERE, I, COCOLOS, UNS, SOLA, U, CAPIA, TAT, AH, STRIAT, ISI, EN, 
AC, UNCHI, CS, O, A, IMBECIL, ARAC, ETICA, ER, ACETIC.

integramă 

Chemare... la judecată
Făcut din 

sticlă

Vânzător 
de carne

...

...

Roșii de 
câmp

Specii

Lucrare 
de 

mântuială

Coșul 
pieptului

Legendară

Acoperitoare 
la casă

Lucrare la 
roșii

Toropit de 
căldură

Urme de 
neglijenţă

Unu!

Un om 
meschin

Materiale de 
adaos

Oameni cu 
pregătire (înv.)

Bis!

Odată!

Date în 
clocot!

...

Bară de 
direcţie!

Atlet de 
frunte!

Teme la 
artimetică!

Lumea în 
cap!

Poartă la 
înălţime (pl.)

O mulţime 
de cântece

În faţa 
icoanei!

Prezentat 
superiorilor

Mișcate din 
greu

Lăsate în 
urmă!

Plin de 
pete!

Singure!

Lăsate în 
pace

Nelipsite 
în bucate

7 9

2 8 3

4 7

4 7 8

5 9

6 1

7 9 3

9 1 2 5

2 4

2 6 8

7 3

9 3 5

5 2 8 6

4 9

8

7 4 3

1 7

3 5
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8 9 7 1 4 2 3 5 6

2 3 6 7 5 8 1 4 9

4 1 5 3 6 9 8 2 7

6 5 4 8 1 3 7 9 2

3 7 8 9 2 4 5 6 1

1 2 9 5 7 6 4 8 3

7 6 1 4 9 5 2 3 8

5 8 2 6 3 1 9 7 4

9 4 3 2 8 7 6 1 5

7 3 9 5 1 4 6 2 8

2 1 4 3 8 6 7 9 5

8 6 5 9 7 2 3 1 4

5 9 6 7 2 1 4 8 3

1 8 3 4 9 5 2 7 6

4 7 2 6 3 8 1 5 9

3 5 7 1 4 9 8 6 2

9 4 8 2 6 7 5 3 1

6 2 1 8 5 3 9 4 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce faci dacă o femeie îţi face 
avansuri?
- Mă feresc, pentru că după 
avans urmează lichidarea. 2

- Tăticule, eu folosesc la 
ore calculatorul, telefonul, 
tableta. Voi ce foloseaţi?
- Mintea, băiatule!

> Vânători de celebritate. 
„M-am dus să muncesc, pentru 
că mi-am dorit nişte lucruri 
pe care mama n-a putut să 
mi le ofere. Dacă vă vine să 
credeţi, am început să muncesc 
pentru un telefon. În timp ce 
prietenii mei mergeau la club 
şi se distrau, eu eram ajutor 
de barman, la vârsta de 17 ani. 
Chiar dacă mama prefera să 
îmi dea bani decât să mă vadă 
în spatele unui bar, ulterior 
a văzut cum am evoluat“, 
mărturisea Blvckmatias, 
concurent la „Chefi  la cuţite“. 
Tânărul nu venise de capul 
lui, ci însoţit de „tovarăşii“ 
lui, Alex Velea şi Zanni. Da, 
pare că anteniştii au făcut un 
parteneriat cu Kanal D, ca să-i 
mai poată aduce în platou şi 
pe câţiva dintre „faimoşii“ din 
jungla dominicană. După Jador 
şi mama lui, care au gătit acum 
câteva săptămâni la „Chefi  la 
cuţite“, iată-l acum pe Zanni. 
„Ţi-ai adus pilele aici?“, l-au 
întrebat chefi i. „Am fost ca o 
familie!“, a încercat să riposteze 
Zanidache, dar chef Florin 
Dumitrescu i-a retezat avântul 
resentimentelor: „Cel mai bun 
lucru care ţi s-a întâmplat a fost 
că ai ajuns în echipă, indiferent 
de echipă!“. Adevărul este că 
fără celebritatea asigurată de 
show-ul culinar al Antenei 1, 
probabil că Zanni ar fi  ajuns cel 
mult în echipa „Războinicilor“. 
În fond, nu contează ce ştii cu 
adevărat să faci, important este 
să arăţi pitoresc, să provoci 
controverse şi scandal! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată 
orientală 
de post

INGREDIENTE. 500 gr cartofi  roşii, 

200 gr măsline negre, 2 cepe roşii, 4-5 felii gogoşari 

în oţet,  2 linguri ulei, 2 linguri oţet, sare, după gust, 

opţional verdeaţă.

PREPARARE. Fierbem cartofi i în 

coajă, în apă cu sare. Când sunt gata, îi lăsăm să 

se răcorească, îi curăţăm şi îi tăiem cuburi. Tăiem 

ceapa fi deluţă şi scurgem bine măslinele. Într-un 

bol punem cartofi i, ceapa, măslinele şi adăugăm 

gogoşarii tăiaţi fâşii. Asezonăm cu sare, ulei şi oţet, 

amestecăm şi, opţional, presărăm deasupra pătrun-

jel verde tocat mărunt. Dacă doriţi, puteţi adăuga şi 

piper negru, proaspăt măcinat. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Cultivatori 
de vie

La tavă!

Prinse în 
cuie!

Acar în 
gară!

Unu!
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ACTE FALSE, 

DESCOPERITE 

LA VAMĂ
FRONTIERĂ. Trei 

bărbaţi, cu vârste cuprinse între 

18 și 37 de ani, au fost depistaţi, 

la graniţă, cu certifi cate false de 

atestare a dobândirii cetăţeniei. 

> pag. 04

START                            

ÎN CAMPIONAT 

PENTRU CSM GALAŢI 
RUGBY. În weekendul trecut, 

au debutat meciurile unui nou sezon 

în eșalonul al doilea de rugby - Divizia 

Naţională de seniori, echipa noastră 

jucând primul meci pe teren propriu. 

> pag. 08

Şoferiţă grav 
rănită
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

O șoferiță a fost grav rănită 
după ce mașina pe care o condu-
cea s-a lovit frontal cu un alt au-
toturism. Accidentul s-a petrecut 
ieri-dimineață, la intersecția stră-
zilor Poșta Veche și Basarabiei, pe 
fondul neacordării de prioritate, 
așa cum aveau să consemneze 
polițiștii sosiți la fața locului. Cea 
care ar fi  încălcat regula ar fi  fost 
chiar femeia, în vârstă de 53 de 
ani, care circula pe artera secun-
dară și care, la ieșirea în intersecția 
cu drumul principal, nu a oprit la 
STOP. A lovit în plin mașina con-

dusă regulamentar pe Basarabiei, 
dinspre Traian către Coșbuc, de 
către un tânăr de 27 de ani, din 
Pechea. În urma impactului, doar 
femeia a fost rănită și transportată 
la spital pentru îngrijiri medicale 
și investigații. Polițiștii au deschis 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, urmând a sta-
bili cu exactitate circumstanțele în 
care s-a produs accidentul.     . 

IMPACT DIN CAUZA NEATENŢIEI  . ACCIDENTcaricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 aprilie 2021

14

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

14 miercuri

12 - 17 aprilie 2021

14.04.2021
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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